
 



  

2 

 

Pořizovatel  dokumentu:  

Město Český Těšín  

nám .  ČSA 1/1 ,  737 01 Český Těšín  

IČ:  00297437 

 

Zpracovate l:  

BeePartner a.s .  

nám. Svobody 527,  Lyžb ice,  739 61 Tř inec  

IČ:  03589277  

 

Zpracovate lský tým:  

Jelena Dědková  

Jan Di t t r ich  

Gabr ie la Kalužová  

Danie l  Konczyna  

El iška Olšáková  

Monika Schmidtmeyerová  

Michal  Sobek  

David Sventek  

 

S poděkováním za spoluprác i  zástupcům města  Český Těš ín ,  účastníkům  pracovních  skupin  

a dalš ím zapojeným do procesu  zpracování  s t rategického plánu .  

 

Grafická úprava:  

Marie Pi lařová  

  



  

3 

 

OBSAH 
 

ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

PROCES ZPRACOVÁNÍ STRATEGIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

VIZE ČESKÉHO TĚŠÍNA PRO ROK 2030  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

JAK ČÍST NÁVRHOVOU ČÁST?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

1.  MĚSTO PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

1.1  VEŘEJNÝ PROSTOR, INFRASTRUKTURA, MAJETEK A  BEZPEČNOST  . . . . . . . . . . . . . .  10  

1.2  BYDLENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

1.3  VZDĚLÁVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13  

1.4  SOCIÁLNÍ A  ZDRAVOTNÍ PÉČE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  

1.5  KULTURA A SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

2.  MĚSTO MODERNÍ  A  UDRŽITELNÉ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  

2.1  SMART CITY A MĚSTSKÉ INOVACE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21  

2.2  ENERGETIKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  

2.3  OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25  

2.4  UDRŽITELNÁ MOBILITA A  DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27  

2.5  OCHRANA KRAJINY A  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  

3.  MĚSTO OTEVŘENÉ A  SPOLUPRACUJÍCÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  

3.1  IMAGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32  

3.2  PARTICIPACE A KOMUNIKACE S OBYVATELI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34  

3.3  ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35  

3.4  PODNIKÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  

3.5  CESTOVNÍ RUCH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  

PŘÍLOHA Č.  1:  ČLENOVÉ PRACOVNÍCH SKUPIN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41  

PŘÍLOHA Č.  2:  PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE A  DALŠÍ INSPIRACE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43  

 

  



  

4 

 

ÚVOD  

Český Těšín je p ř íhraničním  městem, se s i lnou h is tor ickou vazbou na Polsko,  k terá pro něj  

představuje  významnou př í lež i tost  v  oblast i  přeshraniční  spolupráce,  kul tury  i  podnikání .  

Česko-polská značka a  společná his tor ie jsou pro Český Těšín t ím, co je j  odl išu je od j iných 

měst  a  nabízí  mu konkurenční  výhodu.  Přeshraniční  partnerstv í  a  spo luprác i  symbol izuje 

nejen řada společných kul turních událost í ,  jako  napřík lad  f i lmový fes t ival  Kin o na hranic i  

nebo divadelní  fest iva l  Bez hranic ,  a le  také nová st ra tegie  obou Těš ínů s  v iz í  Euroměsto  

Cieszyn-Český Těšín 2025.  

Tuto jedinečnos t  města ref lektu je  rovněž v ize Českého Těšína pro rok 2030:  Sebevědomé 

vzdělané kulturní  město na hranic i ,  mísící  histor ickou barvitost s  moderními trendy.  

Na v iz i  navazuj í  3 p r ior i tní  oblast i  –  Město pro  spokojený ž ivot ,  Měs to moderní  a  udrž i te lné ,  

Město otevřené a  spolupracuj íc í .  

Vize města  a  pr ior i tní  oblast i  vycházej í  z inspirat ivního workshopu  pořádaného v  rámci  

procesu zpracování  s t rategického plánu ,  jehož se zúčastn i lo  vedení  města společně 

s dalš ími k l íčovými  akté ry  z  řad různých organizací  v Českém Těšíně .  Na workshopu 

účastníc i  diskutoval i  budoucí  podobu města  v  roce 2030 a  pr ior i tní  oblast i ,  na  k teré by  se 

měl  Český Těšín  př i  svém rozvoj i  zaměř i t .  

Strategický p lán se dále  opírá o  z j iš tění  v  analyt ické části ,  která vycházela jak z  koncepcí  

města a  veřejně  dostupných dat ,  tak z dotazníku pro  obyvatele  města,  in terního dotazníku  

zástupců města a  desí tky s t rukturovaných rozhovorů s  k l íčovými  aktéry.  Důlež i tá  je  také 

návaznost  s t rategického plánu na dalš í  re levantní  dokumenty p latné pro  dané území (např.  

Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je,  koncepce města Český Těšín a j . )  a  ref lexe  

potenciá lních  zdrojů ex terního f inancování ,  k teré zásadně ov l ivní  nás lednou implementac i  

strategie .  Návrh s t rategických cí lů,  opatřen í  a  akt iv i t  by l  konzul tován ve  t řech  pracovních 

skupinách .  

Strategický p lán města  Český Těšín  2022+ s louží  jako  základní koncepční dok ument  

pro řízení  rozvoje města .  Stanovuje jeho d louhodobou v iz i ,  s t rateg ické cí le,  opatření  

a typové akt iv i ty  na období  poč ínaje  rokem schválení ,  tedy  rokem 202 2,  s  dlouhodobým 

výhledem do roku 2030.  Stra tegický p lán by měl  s louž i t  jako východisko pro p lánování  

a real izac i  takových intervencí  a  projektů  ve městě,  k teré  maj í  d louhodobý př ínos a  dopad 

na kval i tu  ž ivota  jeho obyvatel ,  a  současně umožni t  a  př ispívat  k  f lex ib i ln ímu řešení  

aktuálních potřeb  a  prob lémů.  

Strategický p lán není  l imi tován působnost í  a  kompetencemi  městského úřadu,  popisu je 

komplexní  v iz i  rozvoje  města.  Pro  jeho úspěšnou implementac i  je  zapotřebí  spolupráce 

různých k l íčových ak térů v  Českém Těšíně ,  jako jsou mimo j iné ředi te lé škol ,  podnikate lé  

nebo zástupci  př íspěvkových organizací  a organizace Teplo Těšín  a .s .  

  



  

5 

 

PROCES ZPRACOVÁNÍ STRATEGIE 

Strategický p lán  by l  zpracován ex terní  konzul tační  společnos t í  BeePartner  a.s .  v  úzké 

spoluprác i  se zástupci  města Český Těš ín.  Strategické cí le vycházej í  z  hlavních z j iš těn í  

z analy t ické část i  a  dá le také z  jednání  a  rozhovorů s  vedením města Český Těšín,  

vedoucími  odborů  městského úřadu a č leny pracovních skupin,  je j ichž sezn am je př í lohou 

tohoto dokumentu ,  a  rovněž z  dotazování  a  rozhovorů s  obyvatel i  města  a  k l íčovými  aktéry .  

Schéma př ípravy Strategie rozvoje  města Český Těšín 2022+  

 

 

Harmonogram projektu  

 

 

 

  



  

6 

 

VIZE ČESKÉHO TĚŠÍNA PRO ROK 2030  

Sebevědomé vzdělané kul turní  město na hranici ,  mísící  historickou barvitost  

s moderními t rendy.  

Český Těšín je v  roce 2030 sebevědomým městem, k teré  sází  na kval i tn í  vzdělávání ,  pestrou  

kul turní  nabídku a  barv i tou h is tor ickou zkušenost .  

V roce 2030 Český Těšín úročí  d louhodob ou chuť spolupracovat  jak mezi  aktéry města,  tak  

s vnějš ím okol ím, zejména  v  rámci  dvojměst í  s  C ieszynem, a  neboj í  se díky tomu odvážných 

rozhodnut í  o  svých invest ic ích do budoucnost i .  

Český Těšín je i  v  roce 2030 městem přívě t ivým ke všem generacím. Neustále modernizuje  

s lužby pro občany a  podnikate le,  nabízí  nadstandardní  podmínky k  ž ivo tu pro ekonomicky  

akt ivní  obyvatele a  mladé rodiny a  pečuje udrž i te lně  o  in f rastrukturu a  veřejná pros transtv í  

s cí lem všestranně z lepšovat  podmínky  pro ka ždodenní  ž ivot  ve městě .  

 

Vize Českého Těšína do roku 2030 navazuje na předchozí  s t rategický p lán a  strategické 

dokumenty re levantní  p ro dané území ,  tedy s t rategi i  Moravskoslezského kra je,  Stra tegi i  

přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těš ína a  Stra tegi i  regionáln ího rozvoje  České  

republ iky.  Zároveň vychází  z  inspi ra t ivního workshopu,  k te rého se zúčas tn i lo  vedení  města  

a dalš í  k l íčov í  par tneř i ,  z  diskusí  s  pracovními  skupinami a  dalš ího projednávání .  

 

Priori tní  oblasti  a  strategické c í le  

MĚSTO PRO SPOKOJENÝ 
ŽIVOT  

MĚSTO MODERNÍ  
A UDRŽITELNÉ  

MĚSTO OTEVŘENÉ  
A SPOLUPRACUJÍCÍ  

Veřejný prostor ,  
in f rastruktura ,  majetek  

a bezpečnost  

Smart  Ci ty  a městské 
inovace  

Image  

Bydlení  Energet ika  
Part ic ipace a komunikace  

s  obyvatel i  

Vzdělávání  Oběhové hospodářstv í  Rozvojová spolupráce  

Sociá lní  a zdravotní  péče  
Udrž i te lná mobi l i ta  

a  dopravní  in f rastruk tura  
Podnikání  

Kul tura a sport  
Ochrana kra j iny a  ž ivotn ího 

prostřed í  
Cestovní  ruch  

 

  



  

7 

 

Super priori ty  

•  Rozvoj  a plné využi t í  potenciá lu přeshraničn í  spo lupráce.  

•  Rozvoj  a udržení  pověst i  regionálního centra vzdělávání .  

•  Podpora kul tu rních a kreat ivních odvětví .  

•  Zaměření  na oblast  Smart  Ci ty  a  městských inovací .  

 

Seznam strategických cí lů  

1 .  Město pro spokojený život  

1.1  Vytvoř i t  a t rakt ivnějš í  veřej ný prostor  pro pohyb,  pobyt  a t rávení  volného času 

a současně bezpečnějš í  pro  všechny věkové skupiny se zaj iš těnou dlouhodobou 

udrž i te lnost í  péče a obnovy.  

1.2  Zvýši t  podí l  kval i tn ího  a dostupného bydlení  ve městě.  

1 .3  Rozví jet  společné a kval i tní  vzdělávání  ve vš ech vzdělávacích formách.  

1 .4  Udržet  vysokou kval i tu  a kul turu soc iá lních s lužeb a podporovat  zdravý ž ivotní  s ty l  

obyvatel .  

1 .5  Udržet  a  dále  rozví je t  š i rokou nabídku volnočasových akt iv i t .  

2.  Město moderní  a  udržitelné  

2.1  Kont inuálně zavádět  chytrá řešení  do  každodenních agend města  za  účelem 

zvyšování  efekt iv i ty ,  pohodl í  obyvatel  a přís tupnost i  in formací .  

2 .2  Snížení  energet ické  náročnost i  a zvýšení  podí lu vyprodukované energie 

z obnovi te lných zdrojů.  

2 .3  Postupně zavádět  a využívat  prvky  c i rkulá rní  ekonomiky ke zvýšení  udrž i te lnost i  

rozvoje města .  

2 .4  Sníž i t  množství  emisí  z dopravy.  

2.5  Omezi t  negat ivn í  env i ronmentální  dopady na kval i tu ž ivota a zdrav í  obyvatel .  

3.  Město otevřené a  spolupracující  

3.1  Zlepši t  image u obyvatel  města i  navenek.  

3.2  Zvýš i t  spokojenost  občanů s ž ivotem ve městě a sounálež i tost  s městem.  

3 .3  Naplňovat  ro l i  par tnera pro rozvoj  regionu a v iz i  Euroměsto Cieszyn -Český Těšín.  

3 .4  Podporovat  vznik  podn ikate lských subjektů  s inovačním potenciá lem v duchu 

moderních t rendů,  kreat i vní  eko nomiky s  ambic í  být  partnerem pro podnikate lskou 

komuni tu.   

3 .5  Zvýši t  ekonomickou návratnost  cestovního ruchu.   



  

8 

 

JAK ČÍST NÁVRHOVOU  ČÁST?  

Dokument  s t rategie je  rozdělen  na 3  pr io r i tní  oblast i  –  Město  pro spokojený ž ivot ,  Město  

moderní  a  udrž i te lné a  Město otev řené a  spolupracuj íc í .  Každá z  oblast í  je  pak rozdělena 

na 5 témat s  jedním stra tegickým a  někol ika  speci f ickými  c í l i .  Schéma níže představu je 

organizac i  dokumentu.  

  



  

9 

 

1. MĚSTO PRO  SPOKOJENÝ  ŽIVOT  

Český Těšín je v roce 2030 místem pro spokojený ž ivot ,  ve k terém se dobře bydl í ,  p racuje 

i  podniká.  Nadále zk ráš lu je veřejný prostor  a  udržuje vysokou kval i tu vzdělávání ,  soc iá ln ích 

s lužeb,  kul tu ry  a  sportovní  in f rastruktury.  

Strategické c í le  

Veřejný prostor ,  in f rast ruktura,  
majetek a  bezpečnost  

Vytvoř i t  a t rakt ivnějš í  veřejný prostor  pro pohyb,  pobyt  
a t rávení  volného času a  současně bezpečně jší  pro  
všechny věkové skupiny se zaj iš těnou dlouhodobou 
udrž i te lnost í  péče a  obnovy.  

Bydlení  Zvýši t  podí l  kval i tního  a  dostupného bydlení  ve  městě.  

Vzdělávání  
Rozví jet  společné a  kval i tní  vzdělávání  ve všech 
vzdělávacích fo rmách .  

Sociá lní  a  zdravotní  péče  
Udržet  vysokou kval i tu  a  kul turu soc iá lních s lužeb 
a podporovat  zdravý ž ivotní  s ty l  obyvatel .  

Kul tura a  sport  
Udržet  a  dále rozví jet  š i rokou nabídku volnočasových 
akt iv i t .  

 

Externí  pří ležitosti  f inancování  

Zkval i tňování  veřejných prostranství  se v  novém programovém období  EU bude věnovat  

Integrovaný regionální  operační  program  ( IROP) ,  j ehož cí lem je z lepšení  kval i ty  ž ivo ta 

a zvýšení  volnočasového pote nciá lu v  sídelním veřejném prostoru  invest i cemi  do  stávaj íc ích  

veřejných prost ranstv í  i  nevyužívaných ploch.  Nezbytným prvkem obnovy prostranstv í  bude 

př i tom zelená inf rastruk tura.  

Pro  oblast  bydlení  bude možné využí t  např .  program Nová zelená úsporám pro  vybudování  

úspornějš ího  bydlení .  Dá le bude podporováno soc iá lní  bydlení  ( IROP nebo OP  Zaměstnanost  

plus) .  Podporovány budou také rev i ta l izace veřejných budov z  OP Životní  prost ředí  (zvýšení  

energet ické  úč innost i ,  obnovi te lné zdroje) .   

IROP podpoří  z lepšení  s lužeb v  oblast i  vzdělávání ,  odborné př íp ravy a  celož ivotního učení  

(MŠ, ZŠ  –  odborné učebny,  vni t řní  konekt iv i ta,  školní  druž iny ,  školní  poradenská pracoviš tě,  

zázemí pro  komuni tní  ak t iv i ty  jako  sportov iš tě,  knihovny,  společenské místnost i ,  SŠ, VOŠ,  

zájmové,  neformální  a  celož ivotní  vzdělávání  apod.) .  OP Jan Amos Komenský  v  oblast i  

regionáln ího vzdělávání  podpoří  inovace ve výuce a  modernizace vyučovacích metod,  

profesní  vzdělávání  pedagogických pracovníků ,  ř ízení  vzdělávání ,  rovnost  ve vzdě lávání  a j .  

V oblast i  sociálních služeb  bude podpora pr imárně zaměřena na soc iá lní  zač leňování ,  

soc iá lní  bydlen í ,  deinst i tuc ional izac i  soc iá ln í  s lužeb  (proces,  ve  k terém dochází  k  přechodu 

od ústavní  péče o  osoby se zdravotn ím post ižením k  péči  poskytované v př i rozeném 

prostřed í )  a  posí lení  mater iá lně - technické zák ladny .  IROP podpoř í  invest iční  a  OP 

Zaměstnanost  p lus  neinvest iční  pro jekty ,  např.  pro předcházení  z t ráty  bydlení ,  podporu  

soc iá lního bydlení  a  soc iá lního zač leňování  nebo sociá lní  podnikání .  

Oblas t  kultury  podpoří  pr imárně IROP, zaměř í  se na inves t ice do kul turních  památek,  

knihoven a muzeí  i  na č innost  spolků .  Sport  bude podporován hlavně Národní  sportovní  

agenturou.  



  

10 

 

1.1 VEŘEJNÝ PROSTOR , INFRASTRUKTURA, MAJETEK 

A BEZPEČNOST  

Strategický c í l  

Vytvoř i t  a t rakt ivnějš í  ve ře jný prostor  p ro pohyb,  pobyt  a t rávení  volného času a současně 

bezpečnějš í  pro  všechny věkové skupiny  se zaj iš těnou dlouhodobou udrž i te lnost í  péče 

a obnovy.  

Speci f ické cí le  

•  Systemat icky obnovovat ,  udržovat  a  pečovat  o památky a majetek města ve veřejném 
prostoru .  

•  Zaj is t i t  koncepční  p ř ís tup př i  modernizac i ,  rev i ta l izac i  a dí lč ích intervencích 
ve veřejném prostoru .  

•  Zvýši t  počet  i  podí l  pro jektů  se zapojením obyvatel .  

•  Zvyšovat  bezpečnos t  i  ind iv iduální  poc i t  bezpeč í .  

Výchozí  si tuace  

•  Město má zájem zapojovat  obyvatele  do p lánování  veřejného prostoru .  

•  Městu se  podař i lo  prosadi t  regulac i  rek lamy  v  centru  města ,  některé  rek lamy j iž  nelze  
regulova t  dostupným prostředky ani  nařízeními .  

•  V cent ru města by la vyhlášena  památková zóna  s  cí lem uchovat  kul tu rní  h odnotu  
budov ,  k teré nejsou kul turními  památkami.  Program regenerace městské památkové 
zóny  na období  2016 –2021 obsahuje  s t rategi i  obnovy  h is to r ického pros tředí  
a z lepšení  s tavu objektů .  Obnovu památek a his tor ických prvků staveb v  památkové 
zóně podporuje město prostřednic tv ím dotac í .  

•  V rámci  majetkoprávních t ransakcí  by l  v  posledních 10 letech úspěchem z isk  
s t rategických pozemků a  budov do v lastn ic tv í  města,  díky  němuž získal  Český Těšín  
možnost  rev i ta l izovat  ty to p lochy a  garantovat  je j ich využívání  ve  veřejném zájmu.  

•  Počet  t restných č inů  v  Českém Těšíně v  posledních letech pozvolně k lesá,  index  
kr iminal i ty  je  4.  nejvyšší  v  pol icejním obvodu Karv iná.  

•  Město má zpracován plán prevence kr iminal i ty  a  koncepci  pro t idrogové prev ence.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Zaj iš tění  koncepčního př ís tupu př i  in tervencích  ve veřejném pros toru  zoh ledňuj íc ího 
urbanis t ickou koncepci  města a ochranu ž ivo tního prostředí ,  p ř í rody a kra j iny ,  
a ochranu kul turn ího dědic tv í .  Mul t ioborový koncepční  př ís tup bude zahrnovat  také  
podněty obyvatel  a potenciá lních koncových už ivate lů.  

•  Zapojování  větš í ho podí lu obyvatel  (včetně podnikate lů,  soukromých v lastníků  
a zástupců dalš ích organizací)  do projednávání  pro jektů real izovaných ve veřejném 
prostoru  a vhodné  a  adekvátn í  zohledňování  speci f ických  pot řeb c í lových skupin 
a všech generací .  

•  Systemat ické zapojování  obyvatel  do péče o veřejný prostor  (např.  osvěta ,  
h ierarchizace veřejného prostoru) .  

•  Revi ta l izace vni t robloků a vybraných ul ic  v centru města s prvky par t i c ipat ivního 
př ís tupu.  

•  Podpora památkových objektů  pros třednic tv ím dotačního programu v oblast i  
památkové péče určeného  na obnovu a zachování  vybraných his to r ických prvků na 
území Městské památkové zóny Český Těšín.  



  

11 

 

•  Systemat ická obnova a údržba majetku města,  včetně tes tování  využi t í  chytrých  
technologi í .  

•  Zaj ištění  souladu in tervencí  ve  veřejném prostoru s  pr inc ipy  a c í l i  sektorových 
st rategi í  (napřík lad provázanost  s výsadbou a údržbou zeleně,  zadržování  
a zasakování  vody,  podporou udrž i te lné mobi l i t y ,  vy tvářením podmínek pro produkci  
ž ivé kul tury  apod.) .  

•  Rozvoj  kamerových systémů a dalš ích  chytrých technologi í  pro zaj iš tění  bezpečnost i  
v ul ic ích (drony pro městskou pol ic i i ,  sensory nadměrného h luku ,  automat ické  
rozpoznávání  regis t račních  značek aut  porušu j íc ích dopravní  předpisy apod.) .  

•  Využi t í  archi tektonických  soutěž í  u  významných invest ičních akcí  na území města.  

•  Zavádění  prvků a podpora projek tů,  k teré podněcuj í  k setkávání  se  a t rávení  času ve 
veřejném prostoru.  

•  Zmapování  a návrh  řešení  d louhodobě neřešených č i  nevyužívaných lokal i t .  

•  Společné přeshraniční  akt iv i ty  s Cieszynem ve prospěch z lepšení  dostupnost i  
veřejné in f rast ruktury pro místní  společnost  obou měst ,  vče tně zdravotně post ižen ých  
osob a el iminace archi tektonických bar ié r .  

•  Zaj ištění  lepší  v izuáln í  č is toty  měst a (např.  osvět lení ,  v íce zeleně v okol í  náměst í ) .  

•  Plánování  veřejného prostoru s ohledem na dopady změny k l imatu  (zelenomodrá  
inf rastruktura ,  s t ín íc í  p rvky a j . ) .  

•  Osvětové a vzdělávací  akt iv i ty  ve spoluprác i  s archi tekty ,  urbanis ty  a prostorovými  
geografy  s  cí lem zvýš i t  povědomí o současných t rendech,  př í lež i tostech a přínosech 
kval i ty  veřejného prostoru a kval i tní  a rchi tektury ve veřejném prostoru pro obyvatele 
města.  Navázání  spolupráce s regionálními  partnery .  Zapojení  do  mezinárodní  
spolupráce na výměnu znalost í  a zkušenost í  v oblast i  městského rozvoje .  

•  Apl ikace konceptu  rychlých malých intervenc í  ve veřejném prostoru reaguj íc í  
na z jevné nedostatky nebo na odůvodněné podněty občanů v krátkém čase 
i  kreat ivními  formami .  

•  Péče o kul tu ru ve veřejném prostoru  (např.  vzn ik  nových soch,  sochařské plenéry,  
exter iérové intervence a dalš í  insta lace).  

•  Propagace mecenášstv í  a společné péče o kul turní  dědic tv í .  

•  Systemat ická a postupná obnova a rev i ta l izace památek .  

•  Rozvoj  prevence kr iminal i ty ,  prevent ivní  p rogramy pro školy ,  aktual i zace Plánu 
prevence kr iminal i ty  a  Koncepce pro t idrogové prevence.  

•  Spolupráce Městské pol ic ie a k l íčových aktérů pro zaj iš tění  p revence společensky 
nežádoucích  jevů a poskytování  soc iá ln ích s lužeb pro r iz ikové skupiny  obyvatel .  

•  Modernizace vybavení  Městské pol ic ie (např .  e lektronizace agend) .  

•  Rozvoj  kybernet ické bezpečnost i .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Ozelenění  a rozvoj  území „Zla tého t ro júhelníku“  

•  Rekonstrukce ul .  Hlavní  a  u l .  Odboje  

•  Budova Pražská pro potřeby městského úřadu  

•  Dotační  p rogram určený na obnovu a zachování  vybraných his to r ických prvků  
na území Městské památkové zóny Český Těšín  

•  Podpora Jednotek sboru  dobrovolných hasičů  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína v  kontextu rozvoje 
Euroregionu Těšínské Slezsko   



  

12 

 

1.2 BYDLENÍ  

Strategický c í l  

Zvýši t  podí l  kval i tn ího  a  dostupného bydlení  ve městě.  

Speci f ické cí le  

•  Modernizovat  a pečovat  o stávaj íc í  bytový fond města.  

•  Zaj išťovat  odpovídaj íc í  nabídku dos tupného nízkonákladového,  resp.  soc iá lního  
bydlení  p ro c í lové  skupiny obyvatel  města,  k teré nedosáhnou na t ržní  nájemné 
a v lastn ické bydlení .  

Výchozí  si tuace  

•  Pět územních studi í  umožňuje  dalš í  by tovou výstavbu.  

•  In tenzi ta  výstavby nových bytů je v  porovnání  se  zbytkem kraje n ižší .  Od roku 2018 
bylo na území  města vys tavěno 98 bytů,  z  toho 70 % v  rodinných domech.  

•  Významný podí l  domů  je  ve v lastn ic tv í  fyz ických  osob,  významné je  také v lastn ic tv í  
bytového fondu bytovými  družstvy a  spoluv lastn ic tv í  v lastníků  bytů.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Zpracování  koncepce rozvoje bytového fondu ve  v lastn ic tv í  a správě města.  

•  Podpora výstavby bydlení .  

•  Komplexní  rev i ta l izace s íd l išť  (např.  Mojská) .  

•  Příprava technické a dopravn í  in f rast ruktury  pro  dalš í  zástavbu .  

•  Podpora komuni tn ího bydlení ,  společného bydlení  v íce generací  i  azylového bydlení .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Příprava území  Mezi  Lány  

•  Revi ta l izace síd l iš tě  Mojská  ( rev i ta l izace síd l i š tě spočívaj íc í  v úpravě a doplnění  
s távaj íc ích chodníků,  ze leně,  parkovacích mís t ,  hř išť  aj . )  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Územní p lán Český Těšín  

  



  

13 

 

1.3 VZDĚLÁVÁNÍ  

Strategický c í l  

Rozví jet  společné a kval i tní  vzdělávání  ve všech vzdělávacích formách .  

Speci f ické cí le  

•  Zvyšovat  kompetence žáků pro t rh práce a podnikání  a rozví jet  je j ich  jedinečný 
potenciá l .  

•  Modernizovat  in f ras trukturu a vybavení  škol  a školských  zařízení .  

•  Rozví jet  kompetence a dovednost i  ředi te lů  a pedagogických  pracovníků  škol  
a školských  organizací .  

•  Podporovat  setkávání  a  spoluprác i  mezi  školami .  

•  Podporovat  rozvoj  a tes tování  inovac í  ve výuce,  al ternat ivní  fo rmy vzdělávání  a  nové 
obory.  

Výchozí  si tuace  

•  V indexu kval i ty  s t ředních škol  se Český Těšín  umíst i l  na  6.  místě  
v Moravskoslezském kra j i  a  na  37.  místě  v  rámci  celé ČR  dle portá lu Obce v  datech 
za rok 2021 .  

•  Díky rozmani té  nabídce st ředoškolských oborů láká Český  Těšín  s t ředoškoláky 
i  z  j iných měst ,  Český  Těšín  je  dlouhodobě považován za  regionální  centrum 
vzdělávání .  

•  Kapaci ta mateřských a  základních škol  na území  města je dostatečná.  

•  Místní  akční  p lán  rozvo je vzdělávání  ORP Český Těšín  se zaměřu je na společné 
vzdělávání ,  kompetence pro t rh práce a  všest ranný rozvoj  žáka.  

•  Dotační  programy podpoří  zkval i tňování  vzdělávací  in f rastruk tury a mater iá lně -
technického vybavení  škol .  

•  Problemat ické  jsou časté změny v  systému f inancování  odborníků (např.  asis tent i  
pedagoga,  speciá lní  pedagogové,  školní  psychologové  a  nedostatek uč i te lů s  vyšší  
kval i f ikací  pro  výuku c iz ích jazyků ) .  

•  Si lnými  s t ránkami  j sou  funguj íc í  systém podpory na školách (metodik  prevence,  
výchovný a  kar iérový poradce ,  ink luze ),  fungování  Masarykovy ZŠ a MŠ a ZŠ a MŠ 
Pod Zvonek  se specia l izací  d le  §16 zákona 561/2004 Sb. ,  modernizace ICT vybavení ,  
vznik  d ig i tá ln ích učeben a  databáze dig i tá lních výukových mater iá lů ,  ex is tence 
programů prevence kr iminal i ty  a  dobrá dostupnos t  předškoln ího vzdělávání .  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Další  rekonstrukce a  opravy škol  a školských  zařízení  vče tně zaj iš tění  

bezbar iérovost i .   

•  P ropojení  zák ladních a středních škol  na území města  pro  podporu ta len t  

managementu a  kar iérového poradens tví ,  spolupráce s Moravskoslezským paktem 

zaměstnanost i .  

•  Rozvoj  volnočasových akt i v i t  v  areálech škol  a školských organizac í ,  a to se  

zaměřením na k l íčové kompetence dle  Evropského referenčního rámce (d ig i tá lní  

znalost i ,  podnikání ,  poly technické vzdělávání ,  př í rodní  vědy a EVVO, jazyky,  

občanské a sociá ln í  dovednost i ) .  

•  Důraz  na poly tech nické vzdělávání  (vybudování  učebny  poly techniky,  dovybavení  

kroužků poly techniky) .  



  

14 

 

•  Zabezpečení  dostatečného a moderního ICT vybavení  včetně proškolení  

pedagogického sboru,  žáků a je j ich  rodin a využívání  ICT vybavení  ve výuce 

i  v  managementu škol .  

•  Podpora kval i tn ího jazykového vzdělávání  ( např.  rodi l í  mluvčí ,  př ípadně sdí len í  

rodi lých  mluvč í  na  v íce  školách,  spolupráce se zahraničními  školami ,  eTwinning,  

summer camp, dny angl ického jazyka,  zahraniční  f i lmový k lub,  zavádění  prvků 

metody CLIL a j . ) .  

•  Posi lování  vztahu žáků a studentů k městu a veřejnému prostoru prostřednic tv ím 

part ic ipace (např.  zapo j ení  do projektu  Měníme Těšín ) .  

•  Rozvoj  proak t ivních a al ternat ivních metod výuky a neformáln ích vzdělávacích  

zařízení .  Zapojování  inovat ivních metod vzdělávání  do výuky.  

•  Rozvoj  kval i ty  p ředškolního vzdělávání  a udržení  dos tupnost i  předškolního  

vzdělávání .  

•  Akt ivní  propagace vysoké kval i ty  vzdělávání  v  Českém Těšíně pro z lepšování  image 

města.  

•  Propojování  aktérů v ob last i  vzdělávání  ( spolupráce ředi te lů ,  real izace společných  

pro jektů,  sdí lení  odborníků a přík ladů dobré praxe ) .  

•  Setkávání  žáků s vybranými podnikate l i  a odborn íky z praxe,  sdí len í  nabídky s táží .  

•  Analýza pot řeby nových st ředoškolských oborů v návaznost i  na  potřeby  t rhu prác e 

a podporu podnikání  i  kul turních  a kreat ivních  odvětví ,  k teré zabrání  odl ivu mladých 

a soustřed í  se na posi lování  je j ich kompetencí  a smysluplné t rávení  volného času .  

•  Rozvoj  spolupráce s  vysokými školami .  

•  Rozvoj  s t rategického ř ízení  ve školách  a  školských organ izacích ,  podpora 

leadershipu  a managementu vedouc ích pracovníků.  

•  Zabezpečení  kar iérního a osobnostního rozvo je pedagogů včetně propojování  

pedagogů z různých škol  a  školských zařízení ,  sdí len í  dobré p raxe,  nabídky  

vzdělávacích kurzů  pro  v íce škol  apod.  

•  Zaj iš tění  dostatečných kapaci t  pro odborné pozice na školách  v  úzké spoluprác i  

s ředi te l i  škol .   

•  Zintenzivnění  spolupráce a výměny informací  i  dobré  praxe mezi  školami  v Českém 

Těšíně i  Cieszyn ie.  

•  Podpora projektů kreat i vního učení  ve šk olách,  posi lování  ta lentu a kreat iv i ty  jako  

k l íčových kompetencí  pro nový t rh  práce a zvyšování  porozumění p ro mezioborovou 

spoluprác i  mezi  humani tními  a technickými  obory (vznik  inovací ) .  Zavádění  modelu  

zapojování  k reat i vců a kul turních  organizací  do  procesu učení .  

•  Vybudování  kreat ivního centra,  sdí lených dí len  pro podporu k reat iv i ty  (š ic í  dí lny ,  

práce se dřevem, audiov izuální  č i  nahrávací  s tud ia,  animace ) .  

•  Rozvoj  celož ivo tního vzdělávání  ve spoluprác i  s  městskou knihovnou.  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Rekonstrukce budov  učeben ZŠ a MŠ   

•  Koordinace prav idelného setkávání  zás tupců škol  

•  Program podpory kul turn ích a  kreat ivních průmys lů  

•  Zapojení  do p ro jektu Podnikni  to  č i  j iná podpora  podnikání  na školách  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Místní  akční  p lán rozvoje vzdělávání  ORP Český  Těšín  



  

15 

 

•  Strategie  rozvoje  Moravskoslezského kra je 2019 –2027 (Vzdělanějš í  a zaměstnanějš í  
kraj )  

•  Strategie vzdělávací  pol i t iky  České republ iky do roku 2030+  

•  Strategie rozvoje a podpory kul tu rních a kreat ivn ích odvětví    



  

16 

 

1.4 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE  

Strategický c í l  

Udržet  vysokou kval i tu  a  kul turu  sociá ln ích s lužeb a podporovat  zdravý  ž ivotní  s ty l  obyvatel .  

Speci f ické cí le  

•  Zaměři t  se  na posi lování  komuni t ,  p rorodinnou pol i t iku a akt ivní  s tá ř í .  

•  Podporovat  zdravý ž ivotní  s ty l  obyvatel .  

•  Podporovat  dostupnou lékařskou péči  ve  spoluprác i  s  Nemocnic í  AGEL Český Těš ín.  

•  Zavádět  inovace ,  nové t rendy  a  modern í  techno logie v oblas t i  soc iá ln í  a  zdravotn í  
péče.  

•  Dále rozví jet  s íť  soc iá lních s lužeb.  

Výchozí  si tuace  

•  V okrese Karv iná roste počet  lékařů,  p řesto  je je j ich počet  na 1000 obyvatel  n ižš í  
než kra jský průměr.  Nemocnice má k l íčové posty obsazeny.  

•  Nemocnice  AGEL Český Těšín  každoročně organizuje  Den zdraví  a prevence 
a zapoju je se  i  do dalš ích akcí  města  s  osvětovými  akt iv i tami  v  oblast i  zdraví .  

•  Index stář í  má rostoucí  tendenci ,  což  bude mí t  v budoucnu v l iv  na poby tové s lužby  
pro seniory a navazuj íc í  s lužby.  

•  Kval i ta soc iá lních  s lužeb,  p ředevším péče o seniory  a  osoby s  pos t ižením ,  j e  
nadstandardní  v  porovnání  s  j inými  městy .  

•  Chybí  některé  speci f ické  soc iá lní  s lužby a pros tory  pro komuni tní  setkávání .  

•  Mezi  pr ior i tn í  témata komuni tního p lánu pat ř í  dostupné bydlení ,  bezbar iérovos t  
i  podpora  dobrovoln ic tv í  a pečuj íc ích  osob.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Rozvoj  p rorodinné pol i t i ky  a akt iv i t  s  mezigeneračním přesahem  včetně důrazu na 
work- l i fe  balance  a age management  (semináře,  workshopy ,  vzdělávání) .  

•  Podpora a rozvoj  mez i resortn í  spolupráce a in terd isc ip l inárních týmů včetně 
spolupráce s  odborníky z  řad lékařů,  dobrovoln íky a studenty  škol .  

•  Sdí lení  př ík ladů dobré praxe v  oblas t i  soc iá lní  a zdravotní  péče.  

•  Rozvoj  inovací  a  zavádění  moderních technologi í  v  oblast i  soc iá lní  a  zdravotní  péče 
ve spoluprác i  s poskytovatel i  soc iá lních  s lužeb a zdravotn í  péče .  

•  Rozvoj  in formovanost i  veřejnost i  o možnos tech nabídky podpory  v  sociá lní  oblast i  
(akce typu Den sociá lních s lužeb,  odborné poradenství  a j . ) .  

•  Zvýšení  in fo rmovanost i  o  možnos tech pracovního upla tnění  p ro l id i  se soc iá lním 
a zdravotn ím znevýhodněním. Nabídka pracovních pozic  s  pozi t ivn ím dopadem 
pro město .  

•  Zvyšování  odbornost i ,  kval i f ikace a spoko jenost i  pracovníků  v  sociá lních  s lužbách.  

•  Podpora dobrovoln ických programů a mot ivace k  dobrovoln ic tv í .  

•  Podpora pečuj íc ích osob,  z j išťování  je j ich  potřeb,  pořádání  osvětových akcí  
a odborných seminářů a j .  

•  Rozvoj  s í tě soc iá lních s lužeb,  obzv láště chybě j íc ích s luže b def inovaných v  rámci  
procesu komuni tního  p lánování .  

•  Rozvoj  s lužeb umožňuj íc ích setrvání  l id í  v  komuni tě.  

•  Rozvoj  komuni tn ího p lánování ,  aktua l izace komuni tního p lánu,  mot ivace k  zapojení  
se do komuni tního p lánování ,  zaj iš těn í  vhodných prostor  p ro potřeby komuni tního 
p lánování .  



  

17 

 

•  Zaj iš tění  vhodných prostor  pro  spolkovou a komuni tní  č innos t .  

•  Podpora osvětových akc í  v  oblast i  zdravého ž ivo tního sty lu .  

•  Podpora následné a  dlouhodobé péče včetně péče pal iat ivní  a  hospicové 
( inf rast ruktura,  vybavení  poskytovatelů domácí  péče,  vybudování  kontaktních,  
poradenských a  koordinačních míst  a j ) .  

•  Akt ivní  spolupráce v  oblast i  p revence a  podpory zdravého ž ivotního sty lu  
s re levantn ími  aktéry.  

•  Podpora zdrav í  a  zdravého ž ivotního  sty lu  obyvatel .  

Přík lady konkrétních projektů  a  inspirací  

•  Vybudování  centrá lního  pracoviš tě knihovny jako mísa pro setkávání  a komuni tní  
akt iv i ty  

•  Naplňování  opatření  v  5.  komuni tním plánu sociá lních s lužeb a návazných akt iv i t  

•  Osvěta v  oblast i  soc iá lních s lužeb  

•  Koncepční  př ís tup k  p rorodinné pol i t ice  

•  Podpora specia l izované dopravy (např.  Taxík Maxík a Sen ior  doprava)  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  5.  komuni tní  p lán soc iá lních s lužeb a návazných akt iv i t  města Český Těšín na léta  
2021–2023 

•  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je 2019 –2027 

 

  



  

18 

 

1.5 KULTURA A SPORT 

Strategický c í l  

Udržet  a dále  rozví je t  š i rokou nabídku volnočasových akt iv i t .  

Speci f ické cí le  

•  Rozví jet  v  oblast i  ku l tury  a  sportu úzkou spoluprác i  s  Cieszynem.  

•  Zaj is t i t  kval i tní  volnočasovou  in f rastrukturu  pro spolky i  veřejnost .  

•  Rozví jet  š i rokou,  ink luz ivní  nabídku volnočasových  akt iv i t  jako nástro j  pos i lování  
místních komuni t .  

•  Akt ivně spolupracovat  s  aktéry v  oblast i  ku l tury  a  sportu .  

•  Podporovat  kul turn í  a kreat ivní  odvětví ,  k terá formuj í  nové pracovní  př í lež i tost i .  

Výchozí  si tuace  

•  Ve městě  ex is tu je dostatečně š i roká nabídka sportovních a kul tu rních ak t iv i t .  

•  Český Těšín  má zpracovanou koncepci  sportu  do  roku 2026.  

•  Řada volnočasových akt iv i t  má přeshraniční  charakter ,  oblast  kul tury  je obsažena 
i  ve společné s t rategi i  Českého Těšína a Cieszyna.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Podpora systemat ické  tě lovýchovné a sportovní  č innost i  (p ronájmy sportov iš ť,  
s tar tovné na soutěžíc h a j . ) .  

•  Podpora sportovních ,  ku l turních a dalš ích volnočasových  akcí ,  podpora ž ivé kul tury .  

•  Údržba,  provoz  a invest i ce do spor tovních zařízení  v majetku  města .  

•  Zaj iš tění  dos tupnost i  sportu pro handicapované vytvářením př íznivějš ích  podmínek,  
včetně bezbar iérové sportovní  in f rast ruktury.  

•  Vybavení  města prvky,  k teré kolemjdoucí  lákaj í  k  pohybu.  

•  Budování  prol ínaj íc í  se a doplňuj íc í  se rekreačně -sportovní  in f ras truktury v  Českém 
Těšíně a Cieszyně  (např .  rekreační  a sportovní  p rostory zejména pro rodiny s  dětmi ) .  

•  Z jednodušení  využívání  společné česko -polské  kul turní  a sportovní  nabídky  
(mj .  dětmi  a mládeží  z obou měst)  a tvorba společné sportovní  nabídky,  
např.  sportovního zázemí,  přeshran ičních spor tovních událost í .  

•  Podpora přeshraniční  spolupráce ,  setkávání  aktérů  a  společného plánování  v  oblast i  
ku l tury  a sportu  a stanovení  společných c í lů v  rozvoj i  vo lnočasových ak t iv i t .  

•  Zaj iš tění  dostatečného zázemí pro  kul tu rní  spolky a zpřís tupnění  veřejného prostoru  
pro pot řeby kul turních a neziskových organizac í .  

•  Zaj iš tění  dos tupnost i  p řeshraničn ích informací  o aktuálních místních  událostech 
pro obyvatele Českého Těšína a Cieszyna  ve dvoj jazyčné  verz i .  

•  Pravidelná aktual izace  společného  česko -polského  kalendáře  kul turn ích 
a sportovních akcí .  

•  Další  systemat ická  podpora nejdůlež i tě jš ích  přeshraničn ích produktů z oblast i  
ku l tury  a sportu .   

•  Podpora přeshraničního kul turního vzdělávání  pro dět i  a mládež .  

•  Propagace vzájemného poznávání  kul turního a h is tor ického dědic tv í  Českého Těšína 
a Cieszyna mezi  obyvatel i  a  tu r is ty  a rozvo j  přeshraničn í  kul turn í  výchovy  
a  památkové edukace .  

•  Využi t í  kval i tního volnočasového zázemí pro úče ly  market ingu a image města.  

•  Udržení  dotačního programu pro sportovní  a kul turní  akt iv i ty .  



  

19 

 

•  Podpora mezigeneračního charakteru  volnočasových akcí  pořádaných městem 
a zaměření  je j ich market ingu na různé cí lové skupiny .  

•  Posí lení  ro le knihovny jako komuni tního a  vzdělávacího cent ra.  

•  Podpora akt ivnějš ího zapojení  amatérského okruhu do tvorby kul tu ry  a  rozvoj  kul turn í  
nabídky určené novým skupinám pří jemců .  

•  Podpora rozvoje kul tu rních a kreat ivních průmyslů  napřík lad podporou setkávání  
a  propojování  kreat ivců ,  market ingem č i  h ledáním odbytových kanálů produktů,  
nabídkou prostoru pro  tvorbu a prezentac i ,  rozvojem kreat ivního vzdělávání ,  
akceleračními  programy  a j .  

Přík lady konkrétních projektů a inspirací  

•  Rozvoj  volnočasových akt iv i t  v  areálech př íspěvkových organizací  města   

•  Rozšířen í  využi t í  areálu Frýdecká  

•  Knihovna jako cent rum pro setkávání  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína v  kontextu rozvoje 
Euroregionu Těšínské Slezsko  

•  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je 2021 –2027 (Atrakt ivnějš í  a kul turnějš í  
kraj )  

•  Státní  kul tu rní  pol i t ika na léta 2021 –2025 

•  Strategie rozvoje a podpory kul tu rních a kreat ivn ích odvětví   



  

20 

 

2. MĚSTO MODERNÍ A UDRŽITELNÉ  

Český Těšín j e  v  roce 2030 městem moderním a  udrž i te lným. Využívá  chytré technologie 

a zavádí  městské inovace pro zvyšování  kval i ty  ž ivota obyvatel  i  ž ivotn ího prost ředí .  

Strategické c í le  

Smart  Ci ty  a  městské inovace  
Kont inuálně zavádět  chy trá řešení  do  každodenní ch 
agend města  za účelem zvyšování  efekt iv i ty ,  pohodl í  
obyvatel  a přís tupnost i  in formací .  

Energet ika  
Snížení  energet ické náročnost i  a  zvýšení  podí lu  
vyprodukované energie z  obnovi te lných zdrojů.  

Oběhové hospodářstv í  
Postupně zavádět  a  využívat  prvky c i rkulárn í  
ekonomiky ke zvýšení  udrž i te lnost i  rozvoje  města.  

Udrž i te lná mobi l i ta  a  dopravní  
in f rastruktura  

Sníž i t  množství  emisí  z  dopravy.  

Ochrana kra j iny a  ž ivotn ího 
prostřed í  

Omezi t  negat ivn í  envi ronmentální  dopady na kval i tu 
ž ivota a  zdraví  obyvatel .  

 

Externí  pří ležitosti  f inancování  

Životní  prostředí  a  ochrana př írody  jsou jedny  z  pr io r i tních  témat  Evropské unie.  Snahou 

je především snižování  uhl íkové stopy ,  energet i cká úč innost ,  efekt ivní  nak ládání  s  vodou,  

odpadové hospodářstv í  a  c i rkulárn í  ekonomika,  adaptace na k l imat ické změny,  využívání  

č is tých zdrojů energie,  ochrana př í rody apod.  Operační  program Životní  pros tředí  se  

v novém období  v  rámc i  svých speci f ických cí lů zaměřuje na  ekologic ká r iz ika  spojená 

s k l imat ickou změnou,  hospodaření  s  vodou,  b iodiverz i tu ,  veřejnou zeleň,  snižování  

znečiš tění ,  env i ronmentální  vzdělávání ,  výchovu a  osvětu.   

V oblast i  energetiky bude možné čerpat  f inance  z  Modernizačního fondu,  k terý bude 

podporovat  invest ice  do modernizace energet ických soustav  a  z lepšení  energet ické  

úč innost i  pro rychle jš í  p řechod na nízkouhl íkové hospodářstv í .  Zpros tředkuj íc ím subjektem 

podpory z  Modernizačního fondu bude Státn í  fond ž ivotního prost ředí ,  k terý  bude 

adminis t rátorem pro jektových žádost í .  Podporu bude možné získat  také z  OP ŽP anebo OP 

TAK (energet ická úč innost ,  oběhové hospodářstv í ) .  Cirkulární  ekonomika  bude řešena z  

OPŽP, částečně i  OPTAK (c i rkulární  řešení  v  podnic ích) ,  a le také prostřednic tv ím Národního 

plánu obnovy .  

Podpora snižování  uhl íkové stopy  se objevuje  i  v  oblast i  mobi l i ty .  V nadcházej íc ím období  

bude významně  podpo rována  č is tá  mobi l i ta ,  a  tedy poskytovány dotace na pořízení  voz idel  

s al ternat ivním pohonem a  na vytvoření  in f rastruktury  pro dobí jecí  a  plníc í  s tanice.  

Z pohledu dopravní  in fastruktury  budou pr imárně podporovány  významnější  s i ln ice,  tedy  

opravy dáln ic ,  železnic ,  s i ln ic  I I .  a  I I I .  t ř íd,  k te ré však pro město jako vhodného žadatele 

nejsou zaj ímavé.  U cyk lostezek nebude pr imárně  podporována výstavba těch,  k te ré  jsou 

budovány za účelem podpory cestovního ruchu.  Méně jsou j iž  podporovány cyk lostezky 

a je j ich výstavba.  Podporovány budou  cyk los tezky vedoucí  ke  zvýšení  bezpečnost i  cyk l is tů  

a odklonu cyk l is t ické  dopravy z  hlavních s i ln ičních tahů,  př ípadně z  pohledu posí lení  

a l ternat ivní  dopravy do zaměstnání ,  škol  a  za s lužbami .  Vý j imkou je  program In terreg CZ -

PL.  

OP TAK i  IROP stanovuj í  jako  jeden ze  svých speci f ických cí lů  využi t í  p ř ínosů digi tal izace  

pro občany ,  podniky  a  v lády.  IROP se zaměřuje n a s lužby veřejné správy a  eGovernment .  



  

21 

 

2.1 SMART CITY A MĚSTSKÉ INOVACE  

Strategický c í l  

Kont inuálně zavádět  chytrá řešení  do  každodenních agend města  za účelem zvyšování  

efekt iv i ty ,  pohodl í  obyvatel  a přís tupnost i  in formací .  

Speci f ické cí le  

•  Vytvoř i t  s t ra tegi i  a  nastav i t  proces systemat ického a dlouhodobého zavádění  Smart  
řešení  ve  městě .  

•  Zjednoduši t  komunikaci  s  občany,  usnadni t  j im př ís tup k  in formacím a  par t ic ipac i  
na chodu města,  č i  jeho rozvoj i .  

•  Sníž i t  nák lady př i  posky tování  s lužeb občanům ,  zefekt ivn i t  i n tern í  procesy v  rámci  
úřadu.  

•  Zavádět  prvky Smart  Ci ty  a  městské inovace napříč  odbory (např.  pro oblast  
bezpečnost i ,  ces tovního ruchu,  ž ivo tního  prost ředí  nebo dopravy).  

Výchozí  si tuace  

•  V dané chv í l i  neexis tu j e koncepce zavádění  Smart  řešení ,  město  má zájem 
problemat iku  akt ivně řeš i t .  

•  Město jde vst ř íc  Smart  řešením pro z jednodušení  a  zkval i tnění  ž ivo ta obyvatel  
postupnými a  dí lč ími  k roky.  Zavádí  p latební  b ránu a  Portá l  občana,  k terý s to j í  na 
e lektronizac i  formulářů a  zavádění  možnost i  p la tby ka rtou Občané mohou využívat  
také rezervační  systém a  platby kar tou na přepážkách úřadu nebo WiFi  v  prostorách 
úřadu,  Zahrady dvou břehů ap .  Město  j iž  také provozuje mobi ln í  rozhlas nebo měření  
rychlost i  na  u l ic i  Frýdecká  prostřednic tv ím radarů .  

•  Město uvedlo  do provozu nový web a  plánuje  ins ta lac i  elekt ronické úřední  desky.  

•  Paleta Smart  řešení  je  do budoucna př í lež i tost í ,  jak z jednoduši t  komunikaci 
s úřadem,  info rmovanost ,  př ís tup k  i n ternetu nebo rozví je t  oblas t i  s lužeb a  dopravy,  
a to i  s  ohledem na dotační  př í lež i tost i  nového programovacího období  EU 2021+.  
Jednou z  možnost í  města je  vytvoř i t  d í lč í  s t rateg i i  pro  oblast  Smar t  Ci ty  a  městských 
inovací ,  d louhodobý koncepční  př ís tup k  té to oblast i  to t iž  za t ím chybí .  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Elektronizace veřejné správy .  

•  D ig i ta l izace interních procesů ( fo rmuláře ,  schvalování ,  onl ine komunikace a  ř ízení) .   

•  Zavádění  IT inovac í  pro  veřejnou správu pro potřeby města Český Těšín  –  posí lení  
v  oblast i  bezpečnost i  (HW, SW, procesy) .  

•  Pravidelné školen í  všech pracovníků v  oblast i  IT a obecně modern ích 
technologických řešení ,  č i  nástro jů .  

•  Komunikace s  veřejnos t í  (d ig i tá ln í  úřední  deska,  formuláře,  p la tby)  .  

•  Modernizace síťové a  systémové inf rastruktury  (centra l izovaná řešení ,  v i r tual izace,  
c loudová řešení) .  

•  Testování ,  exper imentá lní  ověřování  a  zapojování  se do apl ikačních projektů  
v oblast i  chyt rých technologi í .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Zavedení  portá lu občana  

•  Zavedení  onl ine p latební  brány  

•  Insta lace e lek tronické úřední  desky  



  

22 

 

•  Insta lace chyt rého osvět lení  

•  Chytrý  svoz  odpadu  –  návaznost  na oběhové hospodářstv í  

•  Chytrá navigace k  parkovacím místům  

•  Vytvoření  koncepce Smart  Ci ty  

•  IT pro veřejnou správu (posí lení  v  oblast i  bezpečnost i ,  d ig i ta l izace interních procesů 
ad.)  

•  Zřízení  poz ice koordinačního pracovníka pro inovat ivní  pro jekty  
  



  

23 

 

2.2 ENERGETIKA 

Strategický c í l  

Snížení  energet ické náročnost i  a zvýšení  podí lu vyprodukované energie z  obnovi te lných 

zdrojů .  

Speci f ické cí le  

•  Podpora zavádění  chyt rého energet ického managementu  v  budovách a majetku  
města a organizací  zřízených nebo založených městem .  

•  Rozvoj  energet ické bezpečnost i  a soběstačnost i  –  min imal izace vzniku plošných 
výpadků  a  je j ich  př ípadných dopadů.  

•  Podpora snižování  energet ické náročnost i  budov,  domů  a  f i rem na území města .  

Výchozí  si tuace  

•  Město zř íd i lo  energet ický management a  pozic i  energet ika,  k te rý s  týmem 
pověřených osob v  j ednot l ivých smluvních organizacích zaj iš ťu je  snižování  
energet ické  náročnost i  veřejných budov.  

•  Díky opt imal izac i  využi t í  energi í  ušetř í  Český Těšín až 3 mi l iony korun ročně.  

•  Energet ické úspory jsou aktuálně jedno z  ne jvýznamnější  témat Evropské unie ,  
veřejné  subjekty  budou pr imárně podpořeny  z  OP ŽP, kde lze  využí t  do tace 
na energet ické úspory veřej ných budov a  využi t í  obnovi te lných zdrojů  energie.  

•  Modernizační  fond  bude možné využí t  i  pro  řešení  veřejného osvět lení  nebo 
komuni tní  energet iku .  

•  Další  p rostředky je možné využí t  z  programu Nová zelená úsporám.  

•  Moravskoslezský k ra j  p lánuje t ransformovat  s vůj  energet ický mix směrem 
od závis lost i  na uhl í  a  př ik loni t  se k  al ternat ivním zdrojům energie př i  zachování  
soběstačnost i .  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Apl ikace úsporných opatření  v oblast i  spot řeby e lektř iny a tepla v  budovách 
v majetku města  a jeho organizací .  

•  Další  rozvoj  agendy  energet ického managementu  –  in te l igentn í  měř íc í  systémy 
s využi t ím IoT s í t í  ( in te rnet  věcí ) ,  vzdáleného přenosu dat ,  datové plat formy pro 
opt imal izac i  spot řeby ,  analýza a vyhodnocování  dat .  

•  Analýza a vyhodnocení  potenciá lu  komuni tní  energet iky ,  lokáln ích d is t r ibučních  
soustav  a využ ívání  a l ternat ivn ích zdrojů energie a je j ich  postupné využívání  
(napřík lad solární  panely  na  st řechách městských budov) p ro  zásobování  e lekt ř inou 
a teplem.  

•  Podpora osvěty  a vzdělávání  v  oblast i  energet i ckých úspor  a al ternat ivních zdrojů  
energie.  

•  Podpora rozš i řování  obnovi te lných zdro jů energie v rámci  lokální  spotřeby.  

•  Zpracování  s tudie  posuzuj íc í  př í lež i tost i  p lynoucí  ze synergie propojování  
in te l igentn ího ř ízení ,  f otovol ta ických č lánků,  bater iových úlož išť a lokálních  
energet ických zdrojů  pro  zásobování  teplem a elektř inou inf ras truktury města (školy ,  
úřad apod.) .  

•  Podpora rozvoje komuni tní  energet iky Podpora  i nsta lace fotovo l ta ických elektráren 
na st řechách bytových domů, provozních areálů a průmyslových zón č i  ucelených 
souborů budov .  

•  Školení ,  vzdělávání ,  osvět a a propagace využívání  obnovi te lných zdrojů energie  
a přínosů komuni tn í  energet iky.  



  

24 

 

•  Podpora př ípravy projektových z áměrů v  oblast i  energet ického managementu s  cí lem 
využi t í  externích zdrojů f inancování  k  dosažení  s t rategického cí le.   

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Další  zavádění  agendy energet ického managementu  

•  Audi t  energet ického hospodářstv í  

•  Snížení  energe t ické náročnost i  MŠ Hrabinská  

•  Osvětové kampaně  
  



  

25 

 

2.3 OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  

Strategický c í l  

Postupně zavádět  a  využívat  prvky c i rkulárn í  ekonomiky  ke zvýšení  udrž i te lnost i  rozvoje  
města .  

Speci f ické cí le  

•  Předcházet  vzniku odpadu.  

•  Zvýši t  podí l  recyk lovaného odpadu.  

•  Sníž i t  množstv í  sk ládkovaného odpadu  ve prospěch  druhotného mater iá lového 
a energet ického využi t í .  

•  Šíř i t  povědomí  o zásadách c i rkulárn í  ekonomiky.  

Výchozí  si tuace  

•  V roce 2020 vyprodukoval  obyvatel  Českého Těšína průměrně  417 kg komunálního 
odpadu ,  44,5 % tvoř i l  směsný komunální  odpad.  

•  Se zavedením možnost i  t ř ídění  b ioodpadu se  podař i lo  vý razně sníž i t  množství  
směsného komunáln ího  odpadu.  

•  Ve městě  je dostatek kon tejnerů  na t ř íděný  odpad,  je  t řeba je  maximálně využí t .  

•  Roční  náklady  města  na odpadové hospodářstv í  se pohybuj í  kolem 33 mi l ionů korun.  

•  Odpadovým hospodářstv ím se bude zabývat  pr imárně OP ŽP, zaměří  se  
na modernizac i  sběrných dvorů,  inovat ivn í  systémy sběru odpadu,  t ř ídění  
a zpracování  odpadu a  předcházení  vzniku  odpadu.  Veškeré  směsné komunální  
odpady jsou sk ládkovány,  je  nutné zvyšovat  podí l  vyt ř íděných odpadů.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Úprava kontejnerových stání ,  prav idelná  vyhodnocování  je j ich využ ívání  
a př izpůsobení  f rekvence svozu odpadu  pro f inanční  úsporu  a  zvyšování  dostupnost i  
sběrných hnízd .  

•  Rozšířen í  a modernizace sběrného dvor a,  modernizace t ř íd íc ích a dotř iďovacích 
systémů.  

•  Zavádění  chyt rých technologi í  a inovac í  v  odpadovém hospodaření  pro zvýšení  jeho 
efekt iv i ty .  

•  Zavádění  prvků oběhového hospodářstv í  (opravny,  půjčovny,  re -use cent ra ,  
potrav inové banky  a j . ) .  

•  Organizace osvětových akcí  (vzdělávání ,  kurzy,  školení ,  veřejné akce)  
pro předcházení  vzniku odpad u cí l íc í  na  speci f i cké  skupiny (školy ,  úředníc i ,  š i roká 
veřejnost  ad.) .  

•  Poskytování  komplexních a jasných informací  o problemat ice různým cí lovým 
skupinám (např.  školy )  a  zaměři t  se  př i tom na prevenci  vzniku odpadu.  

•  Předcházení  vzniku  odpadu na úrovni  městského úřadu,  jeho orga n izací  a j ím  
organizovaných akcí  (omezení  jednorázového nádobí  a obalů ,  omezení  t iskov in a j . ) .  

•  Zahrnut í  podmínek  oběhového hospodářstv í  do  výběrových ř ízení ,  real izace projek tů  
a  dalš ích akt iv i t  města .  

•  Podpora domácího kompostování .  

•  Spolupráce se s t ravovac ími  zař ízeními  a zařízeními  s  centrá ln í  kuchyní  (nemocnice,  
školy  a j . )  na snižování  množství  b io logicky roz lož i te lných odpadů.  

•  Spolupráce  na hledání  společného řešení  s  okolními  obcemi a dalš ími  partnery .  

•  Omezení vzniku  černých sk lád ek,  a t ím i  negat ivního dopadu na vzhled veřejného 
prostoru .  



  

26 

 

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Osvětové kampaně v  oblast i  c i rkulá rní  ekonomiky  

•  Koncepční  př ís tup k  c i rkulární  ekonomice  

•  Úprava kontejnerových s tání  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Plán odpadového hospodářstv í  Moravskoslezského kra je  pro období  2016–2026 

•  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je 2019 –2027   



  

27 

 

2.4 UDRŽITELNÁ  MOBILITA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  

Strategický c í l  

Sníž i t  množství  emisí  z  dopravy.  

Speci f ické cí le  

•  Zvýši t  bezpečnost  dopravy a komfort  p ro pěší ,  cyk l is ty  a uživate le dalš ích způsobů 
udrž i te lné  mobi l i ty .  

•  Sníž i t  podí l  indiv iduální  automobi lové  dopravy v  rámci  dělby přepravní  p ráce .  

•  Zefekt ivni t  ř ízení  dopravy a parkování  p rostřednic tv ím  i novací  a chytrých 
technologi í .  

•  Vytvo ř i t  koncepci  dopravy pro centrum města  pro předcházení  navyšování  in tenzi ty  
dopravy.  

Výchozí  si tuace  

•  Město má výhodnou geograf ickou polohu a je  dopravně velmi  dobře  dostupné.  

•  In tenzivní  doprava negat ivně ov l ivňuje  kval i tu  ovzduší ,  dopravně nej f rekventovanějš í  
je  s t řed města.  

•  Město nemá zpracovaný plán udrž i te lné městské mobi l i ty  ani  j inou koncepci  
zaměřuj íc í  se  na ob last  udrž i te lné  dopravy .  

•  Ve městě  neexis tu je  s lužba sdí lených kol  ani  j iných dopravních pros tředků.  

•  Na území  města je  někol ik  nabí jecích  s tanic  p ro e lektromobi ly .  

•  45 % respondentů  dotazníkové ho šetření  s i  mysl í ,  že  je město př ívět i vé pro  kola  
(37 % si  mysl í  opak),  73 % respondentů  s i  mysl í ,  že je město př ívět ivé pro  pěší  (19  % 
nesouhlasí) .  

•  Nové programové období  EU podpoří  in f rastruk turu pro cyk l is t ickou a pěší  dopravu 
i  bezpečnost  dopravy ,  n icméně nebude podporována cyk lodoprava jako prost ředek  
rozvoje cestovního ruchu .  

•  Ve městě není  z ř ízena žádná nízkoemisní  zóna.  Za př iměřenou považu je intenzi tu 
dopravy v  centru města 57 % respondentů  dotazníkového šetření ,  naopak  
za nepř iměřenou 38 %.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Zpracování  p lánu udrž i te lné městské mobi l i ty ,  př ípadně j iné  koncepce pro  udrž i te lnou 
mobi l i tu  a dopravní  pol i t iku města.  

•  Zvyšování  at rakt iv i ty  městské hromadné dopravy .  

•  Zabezpečení  ekologické dopravy  pro  pot řeby městského úřadu,  městské pol ic ie  
a příspěvkových organizací .  

•  Rozvoj  in f rastruktury  pro  a l terna t ivní  pal iva (vodíková mobi l i ta ,  e lektromobi l i ta ) .  

•  Ověření  zájmu o s lužby  sdí lených kol ,  př ípadně j iných prostředků udrž i te lné mobi l i ty ,  
a následné zavedení  těchto s lužeb.  

•  Zvyšování  bezpečnos t i  a komfortu pěších a cyk l is tů uvni t ř  města  (bezpečné 
přechody,  opravy chodníků,  cyk l is t ické pruhy,  snižování  rychlost i  a  j e j í  kontro la  
po vzoru u l ice Frýdecké,  zvýšení  podí lu l in iové zeleně apod.) .  

•  Podpora akt ivní  dopravy ( budování  a propojování  s í tě cyk los tezek  a cyk lotras  
s  napojením na okolní  města ,  opravny j ízdních kol ,  zabezpečená místa pro odložení  
j ízdních kol ,  mot ivační  p rogramy) .  

•  Rekonstrukce místních  komunikací  s př ih lédnut ím k nakládání  s  vodami  a ke  
snižování  negat ivních úč inků .  



  

28 

 

•  Navázání  spolupráce s  k l íčovými  aktéry  v  oblast i  dopravy,  spol ečná snaha 
o prosazování  udrž i te lné  dopravy a snižování  in tenzi ty  nák lad n í  dopravy .  

•  Zavádění  inovačních  opatření  v  dopravě ve vazbě  na  oblast  Smart  Ci ty  (např.  chytré  
parkování ,  apl ikace provazuj íc í  různé m ódy dopravy ,  chytré k ř ižovatky  a j . ) .  

•  Řešení  otázky  nedostatku parkovacích mís t  s  ohledem na snižování  s tupně 
automobi l izace  (např.  ukazatel  obsazenost i  parkovacích míst ,  výstavba parkovacího 
domu, budování  P+R parkovišť ,  snižování  počtu parkovacích míst  v  centru města  
a nastavení  odpovídaj íc í  ceny ) .  

•  Real izace osvětových ak t iv i t  v  oblast i  dopravy (Týden mobi l i ty ,  Den bez aut ,  Do práce 
na kole a j . )  i  dopravní  bezpečnost i  pro dět i .  

•  Spolupráce s  k l íčovými  aktéry v  oblas t i  dopravy  pro zvýšení  udrž i te lnost i  dopravy  
(včetně nákladní  dopravy a dovážkových s lužeb ) .  

•  Plánování  dopravy d le potřeb jednot l ivých skupin obyvate l  (senioř i ,  rodiče,  dět i ,  
pečuj íc í  osoby  a osoby s  omezenou schopnost í  pohybu,  or ientace a komunikace).  

•  Snížení  pop távky po mobi l i tě  pros třednic tv ím územního plánování ,  konceptu města  
krátkých vzdálenos t í  (za j iš tění  občanské vybavenost i )  nebo zahušťování  zástavby .  

•  Zlepšení  dostupnos t i  in formací  o možnostech využívání  veřejné hromadné dopravy  
a parkovací  in f rastruktury na obou s tranách hranice  (např.  lepší  propagace 
v lakového spoje z  Českého Těšína do Prahy,  Vídně,  Košic ,  Krakova apod.) .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Cyklostezky a cyk lo trasy  směr Karv iná,  Haví řov,  Chotěbuz .  

•  Rekonstrukce  a modernizace dětského  dopravního hř iš tě .  

•  Propojení  cyk l is t ických t ras s  polskou st ranou.  

•  In te l igentní  zastávky –  poskytnut í  reálných a  přesných informací  o  provozu veřejné 
dopravy,  zejména MHD  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie  rozvoje  Moravskoslezského kra je 2019 –2027 (Propojenějš í  a chy tře jš í  kra j )  

•  Koncepce městské a  ak t ivní  mobi l i ty  pro období  2021 –2030 (Minis te rstvo dopravy 
České republ iky)  

 

 

  



  

29 

 

2.5 OCHRANA KRAJINY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

Strategický c í l  

Omezi t  negat ivn í  envi ronmentální  dopady na kval i tu ž ivota a zdrav í  obyvatel .  

Speci f ické cí le  

•  Real izovat  mit igační  a adaptační  opatření  na  změnu k l imatu.  

•  Pečovat  o kra j inu  v  š i rš ím území města.  

•  Snižovat  znečiš tění  ovzduší ,  h lukový a světelný  smog.  

•  Rozví jet  udrž i te lné hospo daření  s  vodou a snižovat  znečiš tění  vod.  

Výchozí  si tuace  

•  Ke znečiš těn í  ovzduší  ne jv íce př ispívá  přenos emisí  ze zahranič í  a sekundární  emise,  
dále a le také doprava a lokální  vytápění .  

•  Hlavním zdrojem hluku je automobi lová doprava.  

•  Město v lastní  26 hektarů lesa,  z toho 20 ha je na území Tyry,  k te ré se  momentálně 
potýkaj í  s kůrovcovou ka lami tou i  nárůstem spárkaté zvěře .  

•  Negat ivn í  v l iv  na kval i tu vod má zejména  nedostatečné č iš těn í  vod z  ind iv iduální  
zástavby  a  dále  hospodaření  v  k ra j ině .  

•  Město nemá zpracovanou adaptační  s t rategi i  na změnu k l imatu.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Komplexní  env i ronmentální  vzdělávání ,  výchova a osvěta pro speci f ické  cí lové 
skupiny,  vytvoření  koncepce.  

•  Osvětové akt iv i ty  p ro sn ížení  emisí  z  dopravy a l okálního vytápění .  

•  Akt ivní  spolupráce s  k l íčovými  aktéry  pro z lepšování  kval i ty  ovzduš í  ve městě .   

•  Vytvoření  adaptační  s t ra tegie města  na dopady změny k l imatu.  

•  Hledání  nových ploch a inovat ivních řešení  pro zvýšení  podí lu zeleně na obyvatele  
(ver t iká ln í  zeleň ,  zelené st řechy ,  péče o stáva j íc í  zelené plochy,  výsadba zeleně  
podél  komunikací  a parkovišť ) .  

•  Adaptační  opatření  na  budovách v  majetku  města (např.  s t íníc í  prvky,  nucené vět rání  
s rekuperací ,  mater iá ly  snižuj íc í  absorpc i  tepla) .  

•  Implementace s t íníc ích ,  ochlazuj íc ích a vodních prvků ve veřejném prostoru  
se zaměřením na místa  a objekty ,  ve k terých se vyskytu j í  c i t l ivé skupiny obyvatel  
(nemocnice,  školy ,  soc iá lní  zař ízení  a j . ) .  

•  Zvážení  mi t igačních  a adaptačních  opatřen í  p ř i  real izac i  všech projektů  a  akt iv i t  
města.  

•  Real izace opatřen í  na posí lení  b iodiverz i ty  (např.  snížení  f rekvence sekání  t rávníků ,  
funkčně propojené p lochy a prvky s ídelní  zeleně ) .  

•  Rozvoj  p r inc ipů koncepčního kra j inného plánování  (ochrana k ra j iny před př ívalovými  
srážkami,  erozí  a suchem).  

•  Směřování  k př i rozeně jš í  s t ruktuře  lesních  poros tů  a  udrž i te lné  hospodaření  v  les ích  
v majetku města  (využi t í  př í rodních procesů př i  obnově lesa,  omezení  holosečí ,  
vytváření  mokřadů a j . ) .  

•  Apl ikace řešení  p ro udrž i te lné hospodaření  s  vodou (např .  záchy t  a využi t í  dešťové 
vody,  využi t í  šedé vody ,  vznik  koncepce nakládání  s  dešťovými  vodami ) .  

•  Budování  prvků p ro zadržování  vody v  kraj ině  a  snižování  množstv í  nepropustných 
ploch.  

•  Dobudování  a výstavba č is t í ren odpadních  vod  a  kanal izací .  



  

30 

 

•  Revi ta l izace vodních p loch a nádrž í .  

•  Další  z lepšování  povodňové ochrany obyvatels tva.  

•  Další  zavádění  prot ih lukových opatření  (např.  prot ih lukové stěny,  výsadba zeleně 
v bl ízkost i  komunikac í) .  

•  Chytrá  řešení  pro  snížení  in tenzi ty  světe lného smogu.  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Adaptační  s t ra tegie na změnu k l imatu  

•  Koncepční  př ís tup k EVVO 

•  Revi ta l izace území kolem Ropič anky a  rybníků,  zaj iš tění  dos tupnost i  oblast i  

•  Vodní k ra j ina u kynologického cv ič iš tě  

•  Vodní nádrž Hrabina –  rev i ta l izace usazovací  nádrže (odst ranění  sedimentu  
usazovací  nádrže,  vytvoření  sous tavy tůn í  nad usazovací  nádrž í)  

•  Kot l íkové dotace  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je 2019 –2027 

•  Adaptační  s t ra tegie Moravskoslezského kra je  na  dopady změny k l imatu  

•  Koncepce envi ronmentálního vzdělávání ,  výchovy a osvěty Moravskoslezského kra je  

•  Strategie ochrany b io log ické rozmani tos t i  České republ iky 2016 –2025   



  

31 

 

3. MĚSTO OTEVŘENÉ A SPOLUPRACUJÍCÍ  

Český Těšín je  v  roce 2030 otevřený a  spolupracuj íc í .  Plně využívá svého jedinečného 

potenciá lu  dvojměst í ,  a  to  nejen  v  oblast i  ku l tury ,  a le i  společného územního plánování  

a rozvoje ekonomiky.  Naplňuje v iz i  Euroměsto  Cieszyn –  Český Těšín 2025+. Zároveň  

spolupracuje s  k l íčovými  partnery uvni t ř  města  včetně podnikate lského sektoru,  akt ivně 

komunikuje se svými  obyvatel i  a  poč í tá s  n imi  jako s  partnery pro p lánování  a  rozvoj .  

Strategické c í le  

Image  Zlepši t  image u  obyvatel  města i  navenek.  

Part ic ipace a  komunikace  
s  obyvatel i  

Zvýši t  spokojenost  občanů s  ž ivotem ve městě 
a sounálež i tos t  s  městem.  

Rozvojová spolupráce  
Naplňovat  ro l i  par tnera pro rozvoj  regionu a  v iz i  
Euroměsto Cieszyn -Český Těšín.  

Podnikání  

Podporovat  vznik  podnikate lských subjek tů  s  i novačním 
potenciá lem  v  duchu moderních  t rendů,  kreat ivní  
ekonomiky s  ambicí  být  partnerem pro podnikate lskou 
komuni tu.   

Cestovní  ruch  Zvýši t  ekonomickou návratnost  cest ovního ruchu.  
 

Externí  pří ležitosti  f inancování  

Zkval i tn i t  prostřed í  pro podnikání  může město např.  rev i ta l izací  nevyužívaných prostor  ve  

městě,  podporu  d ig i ta l izace,  poradenství  pro  malé a  s třední  podniky,  spoluvytváření  

výzkumné a  inovační  in f rastruktury  apod.  Dotační  p ř í lež i tost i  k  té to oblast i  budou 

k d ispozic i ,  a  to  prost řednic tv ím  národních dotačních t i tu lů (MPO),  p ř ípadně v  rámci  IROP, 

OPTAK nebo Národního plánu obnovy .  Je  možné se  zapoj i t  i  do komuni tárního programu 

Horizon Europe.  

Samotná podpora cestovního ruchu ,  jak by la  napřík lad známá z  období  2007 -2013 j iž  

nebude v  novém programovém období  EU podporována ( lyžařské v leky,  podpora ubytovacích  

kapaci t  apod.) .  Podpořena ale  bude v eřejná inf rastruktura  cestovního ruchu,  k terá  t rp í  

nedostatečným rozvojem ,  a  to  z  programu IROP 2021 -2027.  Jedná se napřík lad  

o vybudování  odpočívadel ,  naučných stezek,  tu r is t ických informačních center ,  doplňkově 

i  parkoviš tě  apod.  

Stejně jako v  minulém období ,  bude cestovní  ruch podporován také v  programu přeshraniční  

spolupráce  mezi  Českou republ ikou a  Polskem ( Interreg CZ -PL).  Na podporu z  tohoto zdro je  

však dosáhnou pouze projekty  s  přeshraničn ím dopadem.  

Kromě národního dotačního programu, jehož podoba pro př íš t í  roky není  zat ím známá, je 

dalš í  př í lež i tost i  pro oblast  cestovního ruchu nutno h ledat  v  j iných dotačních programech 

(oblastech).  Nabízí  se  napřík lad  využi t í  OPZ+ pro vzdělávání  pracovníků  v  cestovním ruchu,  

OP ŽP pro energet ické úspory s távaj íc ích zařízení  nebo výstavbu nových objektů v  pasivn ím 

standardu,  opat ření  k  zadržování  a  využi t í  srážkových vod,  zak ládání  a  obnovu zeleně,  OP 

TAK pro rozvoj  d ig i ta l i zace podniků v  ces tovním ruchu,  Visegrádský  fond pro výměnu 

zkušenost í ,  osvětu a  pořádání  společných akcí  s  partnery ze zemí  V4.   



  

32 

 

3.1 IMAGE 

Strategický c í l  

Zlepši t  image u obyvatel  města i  navenek .  

Speci f ické cí le  

•  Nastav i t  a  budovat  jednotnou sdí lenou  v izuální  i  obsahovou ident i tu  města .  

•  In tegrovat  image měst Český Těšín a Cieszyn.  

Výchozí  si tuace  

•  Od roku 2017 město pos tupně zavádí  nový v izuální  s ty l .   

•  Město může stavět  na unikátní  image dvo jměst í .  

•  Ve strukturovaných rozhovorech často  zaznívalo  doporučení ,  aby se město zaměři lo  
na budování  image spojené s  obdobím první  republ iky .  

•  V onl ine  dotazníkovém šetření  ke s t rategi i  uvedlo pouze 23 % respondentů,  že  spíše  
nebo rozhodně souhlasí  s  výrokem,  že má město dobrou image,  naopak  43 % spíše  
nesouhlasí  a  33 % rozhodně nesouhlas í .  

•  Ve strukturovaných rozhovorech respondent i  nejčastě j i  zmiňova l i ,  že image Českého 
Těšína  není  ani  negat ivn í ,  ani  poz i t ivní ,  a město by se mělo zaměři t  na je j í  budování .  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Vytvoření  sdí l ené ident i ty  města –  ideálně ve spojení  s k l íčovými  aktéry,  osobnostmi ,  
partnery a občany města  a prost řednic tv ím odborné fac i l i tace .  

•  Ident i f ikace s i lného tématu nebo témat  a  na to návazných k l íčových sdělení ,  
kterým/ i  se bude město  v opoře  o real izované akt iv i ty  propagovat  dovni t ř  i  navenek  
(např.  dvojměst í /zahrada dvou břehů,  ku l tu rní  a kreat ivní  p růmys l ,  krea t ivní  
vzdělávání ,  polygraf ie,  odkaz první  republ iky  a j . ) .  

•  In tegrace image Českého Těšína a Cieszyna v opoře o real izac i  p řeshraničních  
akt iv i t  a  p rostřednic tv ím společného v izuálního s ty lu .  

•  Podpora zvýšení  zájmu radničních (Wiadomości  Ratuszowe, Těšínské l is ty) ,  
veřejných i  komerčních médi í  o  in formování  o  dění  v  př íhranič í .  

•  Navázání  komunikace s  absolventy s t ředních  škol ,  z j išťování  je j ich motivace 
pro návrat  do  Českého Těšína,  vytvoření  s í tě ambasadorů č i  patr iotů .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Market ingová kampaň zaměřená na jednotnou ident i tu  města směřovan á  k  občanům 
města  i  navenek .  

•  Zavádění  společné  v izuální  ident i ty  Českého Těšína a Cieszyna s cí lem propojovat  
obě města,  prezentovat  a propagovat  se společně k obyvatelům měst  i  navenek .  

•  Společný přeshranič í  market ingový p lán Českého Těšína a Cieszyna s ambicí  
budovat  a z lepšovat  společnou image dovni t ř  i  navenek,  os lov i t  vybrané cí lové  
skupiny –  např.  návš těvníc i ,  ku l tu rní  oblast ,  podnikání  apod.  

•  Vysí lání  regionální  te lev ize –  Těšínské minuty a  TV Polar  –  Min iexpres  z  Českého 
Těšína .  

•  Temat ická výzdoba a zat rakt ivnění  u l i ce Hlavní  jako vstupní  brány do Česka .  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína v  kontextu rozvoje 
Euroregionu Těšínské Slezsko  



  

33 

 

•  Manuál  jednotného v izuálního sty lu  města Český Těšín (2017)  

•  Market ingová st rateg ie cestovního ruchu tur is t ické oblast i  Těšínské Slezsko   



  

34 

 

3.2 PARTICIPACE A KOMUNIKACE S OBYVATELI 

Strategický c í l  

Zvýši t  spokojenost  občanů s  ž ivotem ve městě a sounálež i tost  s městem.  

Speci f ické cí le  

•  Zlepši t  a z jednoduši t  in formovanos t ,  komunikaci  a prezentac i  měs ta směrem 
k občanům .  

•  Systemat icky a dlouhodobě zapojovat  občany do akt ivního  ž ivota ve městě,  přípravy  
a real izace rozvojových  plánů,  p ro jektů a akt iv i t .  

•  Podněcovat  akt iv i tu občanů,  zvyšovat  počet  akt ivních  par t ic i puj íc ích občanů 
a komuni t .  

Výchozí  si tuace  

•  Město se postupně čím dál  v íce poušt í  do otevřené komunikace a zapojování  obyvatel  
do rozvojových projektů a akt iv i t .  

•  Rozlet  v  komunikaci  dovni t ř  i  navenek brzdí  nedostatečné kapaci ty ,  i dent i f ikovat  
problémy a  z lepši t  komunikaci  by pomohla  komunikační  s t ra tegie.  

•  Souběžně s  přípravou st rategického plánu 2021+ vznik la značka Měníme Těšín,  k te rá  
má potenciá l  zast řeš i t  d louhodobou o tevřenou komunikaci  rozvojových ak t iv i t  města 
a vtahování  občanů do je j ich  přípravy a  real izace a  dění  ve městě .  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Vyčlenění  dosta tečných  in terních kapaci t  na agendu part ic ipat ivního p lánování  
a real izace projektů a ak t iv i t  (p ř ípadně se d louhodobě opí rat  o externí  zdroje) .  

•  Budování  značky Měníme Těšín jako zas třešuj íc ího brandu part ic ipat ivního p lánování  
a real izace projektů a ak t iv i t ,  je j ich otevřené komunikace a prezentace .  

•  Příprava  a  každoročn í  aktual izace Plánu komunikace a part ic ipace jako koncepčního 
východiska k nápln i  part ic ipat ivního p lánování  pod značkou Měníme Těš ín .   

•  Real izace  par t ic ipačních akt iv i t  na míru  pot řebám projek tů a akt iv i tám  a  způsobem,  
k terý os loví  vybrané cí lové skupiny .  

•  Otevřená  a  t ransparentn í  komunikace a prezentace port fo l ia  rozvojových projektů,  
v la jkových  pro jektů ,  je j ich aktuálního i  budoucího stavu a výs ledků .  

•  Rozvoj  a správa k l íčových nástro jů  komunikac e.  

•  Společné plánování  témat komunikace  napříč  agendami města  a  jeho organizací  –  
sdí lený a prav idelně  aktual izovaný záso bník  témat pro komunikaci  a part ic ipac i .  

•  Širš í  možnos t i  in fo rmování  a zapojování  p rostřednic tv ím systému Mobi lní  rozhlas,  
př ípadně obdobných plat forem .  

•  Zavedení  a rozvoj  Místní  Agendy 21 .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Komunikační  s t ra tegie měst a (p ř ípadně společný  market ingový p lán Českého Těšína 
a Těšína  –  v iz  kap.  3 .1 Image) ,  vče tně zmapování  a přenastavení  jednot l i vých agend    

•  Plán komunikace a part i c ipace Měníme Těšín  

•  Part ic ipa t ivní  p ř íp rava a  real izace vybraných st rategických projektů města  

•  Rozvoj  a správa webu Měníme Těšín  –  dashboard vybraných rozvojových indikátorů 
města,  port fo l ia  pro jek tů ,  možnost í  zapojení  –  a  souvisej íc ích  akt ivních nástro jů  
komunikace (sociá ln í  s í tě,  newslet te r ing ,  mobi lní  rozhlas,  PR  apod. )  

•  Další  rozvo j  part ic ipační  akt iv i ty  Projekty  ze šupl íku  



  

35 

 

3.3 ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE  

Strategický c í l  

Naplňovat  ro l i  par tnera pro rozvoj  regionu a v iz i  Euroměsto Cieszyn -Český Těšín.  

Speci f ické cí le  

•  Úzce spolupracovat  s  Cieszynem a hledat  dalš í  potenciá l  unikátního charakteru  
dvojměst í .  

•  Rozví jet  spoluprác i  s  dalš ími  okolními  obcemi  Moravskoslezského k ra je  i  Slovenska.  

•  Inspi rovat  se a bý t  nos i te lem přík ladů  dobré praxe .  

Výchozí  si tuace  

•  Český Těšín je akt ivním č lenem v  regionálních sdruženích,  ať už jde o Regionální  
radu rozvoje a spolupráce se s íd lem v  Třinc i  nebo Euroregion  Těšínské Slezsko.   

•  Rozvoj  Českotěšínska,  Tř inecka a  Jablunkovska  podporuje  Regionální  rada 
se strategi í  Spolu chyt ře j i .  

•  Český Těšín  má jako č len  Euroreg ionu Těšínské Slezsko velký potenciá l  
v přeshraniční  rozvojové spoluprác i .  

•  Český Těš ín a  Cieszyn  zpracoval i  společnou přeshraniční  s t rategi i  s  v iz í  Euroměsto 
Cieszyn-Český Těšín 2025.  

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Naplňování  Strategie  přeshraničn í  spolupráce ve  všech pr io r i tních oblas tech 
s důrazem na společné územní p lánování .  

•  Hledat  nové cesty  spolupráce a plného využi t í  potenciá lu dvojměst í  (např.  zvyšování  
kval i ty  ž ivotního  prost ředí ,  rozvoj  ekonomiky,  Smart  Ci ty  a j . ) .  

•  Další  z intenzivnění  spolupráce mezi  zastupi te ls tvy  Českého Těšína  a  Cieszyna ,  
zavedení  p lánu prav ide lných jednání  zás tupců obou městských rad a vytvoření  
přeshraničn í  komise sk ládaj íc í  se ze  zástupců zastupi te ls t ev  obou měst .  

•  Zlepšení  míry  koordinace přeshraničn í  spolupráce v rozsahu kr izového ř ízení  
a zvětšení  zapojení  městských organizačních s ložek (městské pol ic ie)  do této 
spolupráce.   

•  Společné zdokonalování  kompetencí  a dovednost í  zaměstnanců  samosprávy  
v oblast i  p lánování  a rea l izace přeshranič ních projektů a spolupráce mezi  inst i tucemi 
(např.  s táže v kancelář ích,  účast  na  školeních  týkaj íc ích se  legis la t ivy ,  společné 
prohl ídky míst  v terénu,  společné kurzy polského/českého jazyka pro  samosprávní  
adminis t rat ivu) .  

•  Real izace inspi ra t ivních  mezinár odních projektů  v rámci  programů Inter reg Cent ra l  
Europe,  Visegradský fond ad.  

•  Výměna znalost í  a dobré  praxe,  společná školen í  a dalš í  formy společného zvyšování  
kval i f ikací .  

•  Naplňování  s t rategie Spolu chyt ře j i  a akt ivn í  zapojení  v rámci  Regionální  rady  
rozvoje a spolupráce se s íd lem v Tř inc i .  

•  Rozvoj  jazykových kompetencí  zaměstnanců městského úřadu,  organizací  města 
i  veřejnost i .  

•  Rozvoj  akt ivn í  spolupráce s městy a obcemi v  okol í  Českého Těšína  a  s  místními  
akčními  skupinami.  

•  Rozvoj  akt ivn í  spolupráce a par tnerstv í  s významnými inst i tucemi města č i  regionu 
jako je Moravskoslezský kra j  a jeho organizace .  



  

36 

 

•  Rozvoj  přeshraničního územního plánování  a zapojení  různých skupin zájemců 
(mj .  neziskových  organizací ,  obyvatel ,  podnikate lů) ,  což zahrnuje také přeshraničn í  
veřejné konzul tace v  rozsahu veřejných invest ic  důlež i tých pro obě města,  budování  
synergického efektu  mezi  veřejnými  inves t icemi  a komerčními  invest icemi  
s přeshraničním dopadem a systemat ické,  prav idelné informování  místní  komuni ty  
Českého Těšína a Cieszyna o plánovaných změnách ve  využi t í  území  obou měst ,  
významných pro rozvoj  p řeshraničn í  spolupráce.  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  TěšIT  

•  Český Těšín  a Cieszyn společně  

•  Společný onl ine nás tro j  pro s t rategické p lánován í  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a  Českého Těšína v  kontextu rozvoje 
Euroregionu Těšínské Slezsko  

 

  



  

37 

 

3.4 PODNIKÁNÍ  

Strategický c í l  

Podporovat  vznik  podnikate lských subjektů  s  i novačním potenciá lem  v  duchu moderních  

t rendů ,  kreat ivní  ekonomiky s  ambicí  být  par tnerem pro  podnikate lskou komuni tu .   

Speci f ické cí le  

•  Zlepši t  komunikaci  města s  podnikate lským sektorem  a  bý t  par tnerem v rozvoj i .  

•  Podporovat  podnikavost  na místních  školách .  

•  Zvýši t  motivac i  obyvatel  k  zahájení  podnikání .  

• Připrav i t  koncepci  podpory podnikání  za úče lem zatrak t ivnění  města pro  nové 
ekonomické akt iv i ty  v perspekt ivních  odvětvích,  č i  snížení  bar iér  na začátku  
podnikání  pro  mladé a malé podnikate le  včetně podpory  a rozvoje kul tu rních 
a kreat ivn ích průmyslů /odvětví .  

• P ř i lákat  do města investory s vyšší  p ř idanou hodnotou.  
•  Zmírni t  negat ivn í  pohled  a emoce spojené s exis tencí  památkové  zóny.  

Výchozí  si tuace  

•  Město se d louhodobě umisťuje  (min imá lně od roku 2015) na spodních př í čkách 
srovnávacího výzkumu „Město pro  byznys “  zejména v  oblast i  př ís tupu veřejné správy,  
a le  také v  j i ných jednot l i vých ma rkerech .   

•  Z hloubkových  rozhovorů s  místními  podnikate l i  vyplývá,  že  komunikace 
a spolupráce s městem má s labá místa .   

•  Z hloubkových rozhovorů s  místními  podnikate l i  vyplývá,  že považuj í  památkovou 
zónu za  l imi tuj íc í .  Je j í  ex is tence je  však  také př í lež i tost í ,  zvyšuje  at rakt iv i tu území  
a má pozi t ivn í  dopad na cestovní  ruch.   

•  Chybí  p la t forma pro setkávání  míst ních podnikate lů a neformální  komunikaci  
s městem .  

•  Město j iž  uč in i lo  p rvní  dí lč í  kroky k podpo ře  podnikání ,  zat ím j im však chybí  
návaznost  a koncepční  př ís tup .   

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Vytvoření  pla t formy pro  neformální  setkávání  podnika te lské komuni ty ,  akt ivn í  

propojování  podnikate lů  a  komunikaci  s  městem s možným přesahem do nezi skového 

sektoru,  č i  vzdělávání .  

•  Ekonomické  využ i t í  potenciá lu dvojměst í  rozší řením přeshraniční  spolupráce o oblast  

podnikání .  

•  Koncepční  nas tavení  f inanč ních i  nef inančních nástro jů k  podpoře malých 

a středních podnikate lů .  

•  Cílené budování  pozi t ivn í  image uvni t ř  města .  

•  Rozvoj  s t rategických projektů,  s lužeb a  produk tů na podporu podnikání  č i  lákání  
invest ic  v  souladu s  Výzkumnou a  inovační  s t ra tegi í  pro inte l igentní  spec ia l izac i  MSK 
(RIS3) a  Strategi í  rozvoje Moravskoslezského kra je 2019 –2027 ve  spoluprác i  
s Moravskoslezským inovačním centrem, Moravskoslezským krajem,  Slezskou 
univerz i tou,  Okresní  hospodářskou komorou,  Statutárním městem Ost rava,  agenturou 
CzechInvest  a  dalš ími  regionálními  i  národními  partnery .  

•  Podpora podnikate lů  př i  zak ládání  s tar t -upů a  malých f i rem, podpora  zvyšování  
dostupnost i  zák ladního kapi tá lu prostřednic tv ím v lastních programů typu „ star t -up  



  

38 

 

voucher“ .  Z jednodušená elektronická adminis t race a  komunikace př i  účast i  v  těchto  
programech a  akt ivn í  odstraňování  překážek  pro  rozvoj  podnikání .  

•  Cílená market ingová podpora j iž  zavedených a  funkčních programů na úrovni  
Moravskoslezského kra je.  

•  Pořádání  prav idelného neformálního,  temat icky zaměřeného,  network ingového 
setkání  podnikate lů s  přeshraničním přesahem.  

• Podpora rozvoje  kompetencí  a  dovednost í  pro  s tar t  a  rozvoj  podnikání  určených 
zejména,  ne však  vý lučně pro  mladé a  studenty zdejš ích škol ,  p rav idelným pořádán ím 
temat ických akcí  typu „star t -up weekend“ č i  „hackaton“  s  podporou a  zapojením 
místních podnikate lů .  

•  Vytvoření  a  prav idelná  aktual izace společné CZ/PL webové plat formy vysvět lu j íc í  
speci f ika,  zákonné normy, postupy a  možnost i  podnikání  v  obou zemích.  

•  Zřízení  sekce „podnika te l “  v  rámci  webové prezentace města,  obsahuj íc í  všechny  
důlež i té in formace o  fo rmách podpory podnikání  ve městě  a  Moravskoslezském kraj i  
včetně kontak tů a  dalš ích informací ,  možnos tech konzul tací  a td.  

•  Pravidelná komunikace se soukromými  maj i te l i  nemovi tost í ,  ze jména v  centru města,  
o možnostech spolupráce.  

• Zapojování  podnika te lů do ident i f ikace potřeb a  řešení  problémů ve městě ,  a  také  
do přípravy  rozvojových projektů .  

Přík lady konkrétních projektů a inspirací  

•  Koncepce podpory  podnikání  a podnikavost i  

•  Plat fo rma pro prav idelné ,  neformální  potkávání  podnikate lů a podnikavců  

•  Kontaktn í  místo  pro  podnikate le  

•  Podpora podnikavost i  na  školách  

  



  

39 

 

3.5 CESTOVNÍ RUCH  

Strategický c í l  

Zvýši t  ekonomickou návratnost  cestovního ruchu.  

Speci f ické cí le  

•  Zaj is t i t  společnou nabídku cestovního ruchu a tur is t ických produktů mezi  Českým 
Těšínem a  Cieszynem.  

•  Podpoř i t  akt ivní  mezisektorov ou spoluprác i  města a subjektů  v  oblast i  cestovního  
ruchu  

•  Zvýš i t  kval i tu  ubytovacích a stravovacích s lužeb.  

Výchozí  si tuace  

•  Dest inační  management v území je  tvořen Fórem cestovního ruchu a Radou 
cestovního ruchu tur is t ické oblast i  Těšínské Slezsko.  Do rozvoje cestovního ruchu je  
zapojen také Euroregion Těšínské Slezsko,  mimo j iné prostřednic tv ím Fondu 
mikroprojektů.  

•  Dest inační  značka Těš ínské Slezsko má v lastní  market ingovou a  komunikační  
s t rategi i .  Oblast í  cestovního ruchu se zabývá také St rategie přeshraničn í  spolupráce 
Cieszyna a Českého Těš ína.  

•  Dominantní  charak ter is t i kou území a  potenciá lní  konkurenční  výhod ou oprot i  j iným 
tur is t ickým regionům je  „česko -polská značka“.  

•  Nevýhodou území Těš ínského Slezska opro t i  konkurenci  (Jeseníky ,  Beskydy -
Valašsko)  je  n ižší  kval i ta  ubytování  a  menší  nabídka ak t ivní ,  lázeňské a  wel lness ,  
poznávací  a  vodácké tu r is t iky .  Výhodou  j sou  s i lné t radice,  fo lk lo r  a  t radiční  kul tu rní  
akce.  

•  Český Těšín  pat ř í  mezi  nejvýznamnější  h is tor ická a  kul turní  centra Slezska,  
vzhledem ke  své poloze však s louží  h lavně k  t ranz i tním úče lům, vě tš ina  významných 
památek leží  na polské st raně.  

•  Těšínské Slezsko nabízí  tu r is tům kartu hosta v podobě tzv.  Region Card  
s výhodnějš ími  vstupy na atrakce a s lužby.  

•  Díky lázeňství  se v Těšínském Slezsku v porovnání  se zbytkem kraje ubytovávaj í  
tur is té nejdéle.   

Opatření  a kl íčové aktivi ty  

•  Spolupráce na rozvoj i  dest inačního managementu v  tur is t ické oblast i  Těšínské 
Slezsko s  Regionální  radou rozvoje a spolupráce se s íd lem v  Třinc i  a  Euroregionem 
Těšínské Slezsko.  

•  Rozvoj  společného přeshraničního systému kul turních  a tur is t ických informací  
pro obyvatele a návštěvníky  včetně vzájemné propagace.  

•  Vytvoření  k l íčového přeshraničního tur is t ického produktu  sestávaj íc ího  z  bal íčků  
tur is t ických at rakcí  z Českého Těšína ,  Cieszyna a okol í .  

•  Rozvoj  dalš í  tu r is t ické nabídky založené na březích řeky Olše  a hraniční  l in i i  na  
mostu Družby jako uniká tních tu r is t ických hodnotách obou měst .  

•  Vytvoření  přeshraničn ího programu rozvoje ces tovního ruchu založeného na veřejné 
a komerční  nabídce v  obou městech  a  zapojení  podnikate lů  z  obou měst  do tu r is t ické  
propagace.  

•  Prav idelná setkávání  se soukromým sektorem a dalš ími  aktéry v  cestovním ruchu.  

•  Zaj iš tění  dobré dopravní  dostupnost i  mezi  Českým Těšínem a Cieszynem s ohledem 
na udrž i te lnost .  



  

40 

 

•  Zaj iš tění  společné market ingové komunikace Těšínského Slezska a Śląska 
Cieszyńského dle market ingové a komunikační  s t rategie .  

•  Zavádění  chyt rých technologi í  pro po třeby cestovního ruchu  (např .  audioprůvodci ,  
rozšířená real i ta) .  

•  Zvýšení  kapaci ty  a kval i ty  ubytovac ích  a  stravovacích  s lužeb ,  např.  adminis t rat ivní  
podporou,  posky továním zvýhodněných nájmů, vyhledáváním vhodných území  
v rámci  katast ru ad .  

•  Podpora stravovacích  s lužeb  pros třednic tv ím gastroprůvodců,  gastrofest ivalů,  
katalogu č i  mapy  lokálních producentů  a  restaurací  a j .  

•  Pravidelné analýzy a rozvoj  sběru dat  p ro pot řeb y cestovního ruchu.  

•  Vytváření  kul tu rní  nabídky s  ohledem na návštěvníky ze vzdálenějš ích dest inací .  

•  Rozvoj  or ientačních a navigačních sys témů a rozvoj  in formačních center  
pro návštěvníky z  České republ iky i  zahranič í .  

Přík lady konkrétních  projektů  a  inspirací  

•  Odpočinková zóna v  oko l í  vodní  nádrže Hrabina a lesoparku  

•  Po stopách těšínské t ramvaje –  rozvoj  přeshraniční  tur is t iky  

•  Společné produkty  s  Cieszynem, např .  audioprůvodce nebo use i t  mapa  

Vazba na koncepční dokumenty  

•  Strategie dest inační  přeshrani ční  značky Těšínské Slezsko |  Śląsk  Cieszyński  a  je j í  
market ingová komunikace  

•  Strategie přeshraničn í  spolupráce Cieszyna a Českého Těšína v  kontextu rozvoje 
Euroregionu Těšínské Slezsko  

•  Strategie rozvoje Moravskoslezského kra je 2019 –2027 (Atrakt ivnějš í  a kul turnějš í  
kraj )  

•  Strategie rozvoje cestovního ruchu České republ iky 2021 –2030 

  



  

41 

 

PŘÍLOHA Č. 1: ČLENOVÉ PRACOVNÍCH SKUPIN  

Pracovní  skupina č.  1:  Město pro  spokojený ž ivo t  

Jarmila Lyčková vedoucí odboru výstavby a ŽP 

Jana Rodáková vedoucí odboru sociálního 

Karin Pribulová vedoucí odboru školství a kultury 

Radim Siuda vedoucí odboru územního rozvoje 

Petr Chroboczek  ředitel městské policie 

Věra Drastichová ředitelka kontaktního pracoviště Úřadu práce Český Těšín 

Barbora Zbránková předsedkyně představenstva Nemocnice AGEL Český Těšín 

Jana Galášová ředitelka Městské knihovny Český Těšín 

Eva Juricová ředitelka SVČ AMOS 

Pavel Cieslar ředitel Albrechtovy střední školy 

Gabriela Hřebačková starostka města Český Těšín 

Tomáš Pavelek místostarosta města Český Těšín 

Vít Slováček místostarosta města Český Těšín 

Helena Latková projektová manažerka, odbor finanční 

Hana Petrušková vedoucí odboru finančního 

Milan Pilar vedoucí odboru investičního 

Karel Kula radní města Český Těšín 

Anna Fejfarová metodička, Charita Český Těšín 

 

Pracovní  skupina č.  2:  Město moderní  a  udrž i te lné  

Jarmila Lyčková vedoucí odboru výstavby a životního prostředí 

Tomáš Hloušek vedoucí oddělení dopravy 

Petr Nestrašil vedoucí oddělení životního prostředí 

Dušan Chlebík vedoucí odboru informačních a komunikačních technologií 

Dariusz Cymerys předseda představenstva, Teplo Těšín a.s. 

Martin Maryniok Pedagog, Albrechtova střední škola 

Lenka Kročková Referentka odpadového hospodářství, odbor místního hospodářství 

Monika Tomiczková projektová manažerka, odbor finanční 

Petr Pokorný Regionální vedoucí obchodu, FCC 

Daniel Křenek referent vodního hospodářství a ochrany přírody, odbor výstavby a ŽP 

Vladimír Baginský jednatel, C.E.I.S. 

Gabriela Hřebačková starostka města Český Těšín 

Tomáš Pavelek místostarosta města Český Těšín 

Vít Slováček místostarosta města Český Těšín 

Helena Latková projektová manažerka, odbor finanční 

Hana Petrušková vedoucí odboru finančního 

Milan Pilar vedoucí odboru investičního 

 

 



  

42 

 

Pracovní  skupina č.  3:  Město otevřené a  spolupracuj íc í  

Tomáš Balcar Regionální sdružení územní spolupráce Těšínského Slezska 

Irena Hluchníková Moravskoslezské inovační centrum 

Renata Karpińska cestovní ruch, Cieszyn 

Gabriela Hřebačková starostka města Český Těšín 

Tomáš Pavelek místostarosta města Český Těšín 

Vít Slováček místostarosta města Český Těšín 

Helena Latková projektová manažerka, odbor finanční 

Hana Petrušková vedoucí odboru finančního 

Milan Pilar vedoucí odboru investičního 

 

Inspi rat ivn í  workshop  

Gabriela Hřebačková starostka města Český Těšín 

Gabriela Staszkiewicz starostka města Cieszyn 

Renata Karpińska cestovní ruch, Cieszyn 

Tomáš Pavelek místostarosta města Český Těšín 

Vít Slováček místostarosta města Český Těšín 

Helena Latková projektová manažerka, odbor finanční 

Hana Petrušková vedoucí odboru finančního 

Milan Pilar vedoucí odboru investičního 

Petra Slováček Rypienová výkonná ředitelka, Člověk na hranici 

Vladimír Kroček zástupce ředitele, Správa účelových zařízení 

Petr Chroboczek ředitel městské policie 

Jana Rodáková vedoucí odboru sociálního 

Czeslaw Mendrek architekt 

Zuzana Filipková ředitelka Slezské diakonie 

 

  



  

43 

 

PŘÍLOHA Č. 2: PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE A  DALŠÍ INSPIRACE  

SMART CITY 

TechKlub Cieszyn  

V Cieszyně ex is tu je  TechKlub na podporu d ig i ta l izace v  terc iá rním sek toru.  Pořádá diskuse 

a edukační  přednášky o  novinkách a  t rendech v  oblast i  inovací .  Cí lem TechKlubu je vy tvářet  

místní  s í tě s ložené ze zástupců te rc iárního  sektoru,  byznysu a  vědy.  

Metodika konceptu Smart Cit ies  

Minis terstvo pro mís tní  rozvoj  České republ iky aktual izovalo v  roce 2019 metodiku Smar t  

Ci t ies 1,  k terá s louž í  jako  podklad pro př íp ravu koncepce měst a v  té to oblast i .  V  roce 2020 

vznik l  také soubor s  přík lady dobré  praxe v  oblas t i  SMART z  českých měst  a  obcí 2.  

Přík lady konkrétních chytrých řešení  

Chytré  veřejné osvět lení  (Př íbram 2021) –  hlavním přínosem je úspora nákladů na energie  

a údržbu,  sekundárn ím menší  světe lný smog ( lampy se rozsvěcí  v íce  pouze pokud se 

v bl ízkost i  někdo pohybu je) ,  mohou také obsahovat  č id la pro měření  kval i t y  ovzduší ,  měření  

h luku,  č i  výstrahy př i  vo lání  o  pomoc nebo j iný zvuk nebezpečí .  

Digi tá ln í  dopravní  značení  se vzdálenou správou (Praha 2021) –  umožňuje ř íd i t  dopravu 

v různých místech automat izovaně ve spojení  s  dalš ími  prvky jako napřík lad chytrý  semafor,  

č i  měni t  je j í  in tenz i tu nebo směr podle denní  doby.  Nemusí  s louž i t  jen  pro automobi lovou 

dopravu,  lze tak navigovat  a  podle pot řeby směrovat  i  pěší ) .  

Platební  portá l  (Ostrava) –  umožňuje občanům uhradi t  veškeré  poplatky onl ine,  je  možné  

nabídku úhrad rozší ř i t  také o  platby školám a  dalš ím příspěvkovým organizacím,  k teré  

provozuje město ( tak to se to nap řík lad s ta lo ve Středočeském kraj i )  sn ižu je náklady spojené 

s úhradami,  č i  manipulac i  s  hotovost í  a  zvyšuje komfort  obyvatel .  

Energy Region 2010 (Německo)  

Projekt ,  f inancovaný Místní  akční  skupinou Schwarzwald,  pomáhal  obyvatelům př i  

rozhodování  o  pořízení  fo tovol ta ických a  solárních panelů.  V  GIS databázi  by ly  

shromažďovány  informace o  jednot l ivých st řechách domů –  je j ich sk lony a  zarovnání ,  

zohlednění  možných st ínů a  změny dopadu s lunečních paprsků v  závis lost i  na čase.  

Výstupem byly  přesné informace o  tom, kol ik  daná střecha dokáže vyprodukovat  energie  

a kol ik  by takové zařízení  s tá lo.  Program dokázal  roz l išovat  rozdí ly  fotovol ta ických panelů  

pro výrobu elektř iny a  solárních  panelů  pro ohřev vody a  spočí tat  návratnost  invest ice  do 

těchto  zařízeních.  Zárov eň dokázal  spočí tat  podí l  emis í ,  k teré  by ly  d íky insta lac i  těchto 

zařízeních ušetřeny .  St řechy v  mapové apl ikac i  by ly  barevně odl išeny  podle potenciá lu  

využi t í  dané st řechy .  Každý občan se tak mohl  podívat ,  zda zrovna jeho st řecha není  

k využi t í  fo tovol ta i ckých panelů ideální .  

 

1 h t tps: / /mmr.cz/getmedia / f76636e0 -88ad-40f9-8e27-
cbb774ea7caf /Metodika_Smart_Ci t ies .pdf .aspx?ext=.pdf   
2 h t tp: / /prosperuj ic iobecbudoucnost i .cz/wp -content /uploads/2020/03/SMART -
Cesko_pr ik lady -dobre-praxe.pdf   

https://mmr.cz/getmedia/f76636e0-88ad-40f9-8e27-cbb774ea7caf/Metodika_Smart_Cities.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.cz/getmedia/f76636e0-88ad-40f9-8e27-cbb774ea7caf/Metodika_Smart_Cities.pdf.aspx?ext=.pdf
http://prosperujiciobecbudoucnosti.cz/wp-content/uploads/2020/03/SMART-Cesko_priklady-dobre-praxe.pdf
http://prosperujiciobecbudoucnosti.cz/wp-content/uploads/2020/03/SMART-Cesko_priklady-dobre-praxe.pdf


  

44 

 

On- l ine  trž iště  pro školní  j ídelny (Praha)  

Hl.  m. Praha plánuje  z ř íd i t  onl ine  t rž iš tě,  kde se bude potkávat  nabídka zemědělských 

produktů a  poptávka školních j ídelen ,  což je způsob,  jak navýš i t  spotřebu bioprodukce na 

st raně města (gastro,  j ídelny) ,  a  t ím podpoř i t  městské a  příměstské b iozemědělstv í .  On - l i ne 

t rž iš tě zašt í těná městem a  podpořená i  na ni  navázanými s lužbami,  k teré se týkaj í  např.  

požadavků školních j ídelen na dodávku produktů (zaj iš těný dovoz v  menších baleních ,  

č is tota apod.)  umožní  provozovatelům j ídelen  p lánovat  j ídelníček i  se zahrnut ím místní  

produkce.  On- l ine t rž iš tě zahrne i  diskusní  fórum pro možné sdí len í  zkušenost í  a  získávání  

podnětů  pro  postupné vy lepšování  celého systému objednávání  a  dodávky místn ích 

zemědělských produktů.  Základem systému budou ty  školy ,  k teré  j iž  dnes maj í  o  mís tní  

(b io)produkty  zájem a  k  nim se mohou pos tupně př idávat  dalš í  subjek ty  na st raně školn ích 

j ídelen i  dodavatelů zemědělských produktů .  

Chytré Líchy –  první  udržite lná městská čtvrť  v  ČR  (Město Židlochovice)  

Unikání  výstavba Chytré  Líchy  je prvním projektem moderní ,  ekologické a  t rvale  udrž i te lné  

č tvr t i  v  České republ ice .  Pro Chy tré Líchy by l  zvolen inovat ivní  a  komplexní  př ís tup,  k terý 

se vyznačuje použi t ím integrovanéh o navrhování ,  zapojením více oborových disc ip l ín ,  

použi t ím mater iá lů s  ohledem na udrž i te lnost  a  snahou o  minimal izac i  uhl íkové stopy.  

Velkou výzvou je hospodaření  s  vodou.  Př i  navrhování  se zohleďnuje s tav lokal i ty  

a vzájemné vazby území ke  s távaj íc í  zást avbě,  p ř í rodní  prostory,  soc iá lní ,  ekonomické 

a stavebně kul turn í  podmínky a  požadavky .  

 

  



  

45 

 

PODNIKÁNÍ  

Programy na podporu podnikání na úrovni MSK  

Tyto programy stačí  mís tně propagovat ,  př ípadně napřík lad s  místním cowork ingovým 

cetrem, k teré by lo městem pod pořeno zř íd i t  kontaktní  místo  pro  konzul tace.  Aktuá lně jsou 

otevřeny do března 2022,  n icméně běž í  každoročně v  někol ika kolech.  

-  Voucher pro Začínaj íc í  Firmy  

Program je určený pro  podnikaj íc í  fyz ické osoby i  f i rmy  nebo právnické osoby.  Zkrátka  

kohokol i ,  kdo chce s  podnikáním začí t ,  č i  zrovna začal  ( jeho IČO je mladší  dvou let ) .  Takto  

l ze z ískat  podporu  do výše až 120 000 Kč. Nejedná se a le o  k las ickou žádost  o  dotac i .  Je  

potřeba zpracovat  bus iness p lán metodou Lean Canvas  –  plán na  jednu A4  a obháj i t  je j  

před  hodnot i te l i  z  řad podnikate lů a  expertů.  Př ih lás i t  se může opravdu kdokol i ,  kdo svůj  

podnikate lský nápad mysl í  vážně.  V  loňském roce se to povedlo napřík lad  gurmánskému 

obchodu v  Karv iné –  Pivoňky.  Ten tak může pokračovat  v  dalš ím rozvoj i  svých s lužeb 

s myšlenkou na vybudování  s í tě  takových obchůdků v  dalš ích městech.  

-  TechArt  Voucher  

V tomto  př ípadě se předpokládá,  že už zkušenost i  s  podnikáním máte .  TechAr t  Voucher 

pomůže malé i  střední  f i rmě vyv inout  zcela nový produk t  nebo redesignovat  s tá va j íc í  

za pomoci  najatého experta –  designera .  Propla t í  nák lady na exper ta do  výše 450  000 Kč.  

Za př ík lad poslouží  t řeba f i rma Berdík  s . r .o .  z  Ostravy,  k terá d íky  tomuto programu 

s designerem vyv inula nový design svého chytrého vert iká ln ího květ ináče.   

-  InnoBooster  Voucher  

Pomůže zavedené malé č i  s t ředně velké f i rmě nebo osobě podnikaj íc í  na ž ivnostenský l is t  

rychle j i  své  podnikání  rozv inout ,  inovovat  a  t řeba dostat  na novou úroveň,  a  to  s  pomocí  

nově najatého zkušeného zaměstnance v  oboru,  k terý  je p ro dal š í  rozvoj  konkrétního 

podnikání  k l íčový.  Voucher proplat í  nák lady na zaměstnání  takového č lověka na jeden rok  

do výše 610  000 Kč.  Pomohl  např ík lad rodinné f i rmě Oktar ína  TR, k terá vyrábí  př í rodní  

s i rupy.  Díky programu s i  mohla dovol i t  zaměstnat  obchodního zástupce a  dnes  je j ich  

produkty můžete koupi t  v  sí t í  obchodních domů v  Moravskoslezském kra j i .   

-  Expand  

Program je  př í lež i tos t í  pro j iž  zavedené malé  a  st řední  f i rmy,  k teré prodáva j í  v lastn í  p rodukty  

a s lužby a  maj í  potenciá l  růstu v  k ra j i  i  mimo něj  nebo do zahranič í .  Jeho účelem je pomoci  

ke zrychlení  růstu a  expanzi  na nové t rhy za pomoci  zkušeného experta.  Podpora jde do  výše 

80 % zaplacených nákladů na experta (v  rámci  s í tě MSIC).  Tento program jako jediný běží  

kont inuálně.  

 

Programy na podporu podnikání na úrovni měst  

Podobné programy je  vhodné a  l ze pořádat  také v  gesci  města ,  a  to  buď bez  zaměření  

obecně nebo temat icky,  což může napomoci  řešení  konkré tních potřeb  města.   

-  Karv iná –  Voucher pro  začínaj íc í  podnikate le  –  možnost  z ískat  až  50  000 Kč  

na roz jezd podnikání  nebo rychle jš í  růst  v  roce 2022  

-  Krnov –  Podnikej  v  Krnově!  -  Voucher pro  začínaj íc í  podnikate le  –  možnost  z ískat  

až  100 000 Kč na roz jezd podnikání  nebo rychle jš í  růst  v  roce 2022  



  

46 

 

Možnosti  nepřímé podpory podnikání  a  podnikavosti   

-  Zřízení  městského cowork ingového centra  (např.  Business Gate Karv iná)  

-  Zřízení  kontaktn ího mís ta (osoby)  pro  podnikate le (one-stop-shop Karv iná)  

-  Zorganizovat ,  č i  host i t  a  účastni t  se  akcí  typu:  Patr iot i  MSK,  BusinessCon,  BforB 

(Ostrava)  

 

  



  

47 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

BIOtejner  (Nový Bydžov 2020)  

Nádoba,  k te rá je  určena na sběr  b io logicky roz lož i te lného odpadu.  Je vyrobena z  pří rodních  

mater iá lů jako je dřevo,  ju ta a  v ložená geotext í l ie .  Tento projekt  ods tar toval  v  roce 2019 

v rámci  osvěty o  odpadech a  předcházení  je j ich vzniku.  BIOtejner  umožňuje občanům 

síd l iš tě recyk lovat  b ioodpad ze  svých kuchyní  a  efekt ivně využí t  kompost ,  k terý  se  v  něm za 

čas vytvoří ,  pro svoje  potřeby,  namísto vhazování  b ioodpadu do směsného komunálního 

odpadu.  

Společensky odpovědné město (Jičín 2019)  

V roce 2019 město př i ja lo „Deklarac i  Odpovědného úřadu,  jehož cí lem je podpoř i t  

každodenním jednáním a  zvyk lostmi  společnost ,  ekonomiku a  ž ivo tní  pros třed í“ .  Při  

zadávání  veřejných zakázek zohledňuj í  kromě ceny i  envi ronmentální ,  soc iá lní  a  et ická  

kr i tér ia.  Mater iá ly  posuzuj í  z  hlediska udrž i te lnost i  nejen  na je j ich „vstupu“,  tedy př i  výrobě,  

ale i  „výstupu“ ,  p ř i  l ikv idac i .  Těmito kr i tér i i  se maj í  ř íd i t  nejen  zaměstnanci  úřadu,  a le také 

př íspěvkové organizace města.  

Informační portá l  Adaptuj  Budějovice  (České Budějovice,  2021)  

Město České Budějov ice  společně s  př ípravou adaptační  s t ra tegie  spust i lo  webové s t ránky  

k adaptac i ,  budějov ič t í  občané na něm najdou informace o  možnostech zapojení  se do 

př ípravy s t rategie i  i nspi rac i  pro v lastní  byt ,  dům č i  zahradu,  jak čel i t  vedrům, suchu nebo 

bleskovým povodním.  Odkaz na webový portá l  

Využit í  bioodpadu při  údržbě veře jné ze leně (Praha)  

Údržbu veřejné  zeleně v  Praze zaj iš ťu j í  f i rmy  na zák ladě vysoutěžených veřejných zakázek.  

Biodpad se sváží  do městských kompostáren ,  a le není  vždy běžné,  že  se vyprodukovaný  

kompost  vrací  na pozemky veřejné  zeleně.  Lze to zaj is t i t  s tanovením podmínky v  zadávací  

dokumentac i ,  jak to j iž  prakt ikuje Magist rát  h l .m. Prahy  –  odbor ochrany prostředí .  Využi t í  

v dalš ích městských čás tech a  v  městských organizacích by usnadni la modelová zadávací  

dokumentace a  nas tavení  systému ev idence využi t í  městského kompostu  pro  zpětné využi t í  

př i  údržbě zeleně.  

Cirkulární  mapa Prahy  

Jedná se o  vznik  onl ine portá lu ,  k terý poskytne občanům Prahy pohromadě vše chny  

dostupné informace ohledně možných způsobů nakládání  pr imárně s  ob jemným odpadem,  

ale i  j inými  s taršími ,  n icméně stá le funkčními  věcmi ,  k terých se chce je j ich maj i te l  zbavi t .  

Tento por tá l  bude s louž i t  jako on - l ine rozces tník .  Po zadání  pot řebných para metrů “poradí”  

už ivate l i  jak s  předmětem, co nejefekt ivněj i  na lož i t ,  v  ideálním případě mimo rež im odpadů.  

Portá l  je  tedy vnímán především jako opatřen í  ke snížení  p rodukce komunálního odpadu.  Je 

napojen na partnerské s lužby oprav,  darování  a  svozů,  k teré se do p la t formy mohou př ih lás i t  

a předpokládá se ,  že nové s lužby budou př ibývat .  Nedí lnou součást í  por tá lu je  i  zobrazení  

umístění  jednot l ivých s lužeb na mapě Prahy  –  t zv .  Ci rkulárn í  mapa,  v  níž už ivate l  dohledá 

dostupné s lužby a  akt iv i ty  funguj íc í  na  pr in c ipech Reuse č i  Repai r  v  jednot l ivých částech 

Prahy.  Pro  př ípravu por tá lu j iž  by ly  uč iněny  prvn í  kroky.  Předpokládaný  termín  spuštění  se  

odhaduje na konec roku 2022.  

 

https://www.adaptuj-cbudejovice.cz/


  

48 

 

 

Rozšíření  sí tě  RE -USE pointů (Praha)  

Termínem “reuse  point”  označujeme místo na sběrném dvoře ,  kam mohou občané Prahy  

odlož i t  předměty,  k teré j iž  nepotřebuj í ,  a le někdo j iný by je ještě mohl  využí t .  Funguje jako  

buňka č i  konte jner  s  obs luhou,  věc i  jsou nabízeny zdarma.  Jedná se  o  nabídku předt ř ídění  

předmětů ,  k teré by j inak skonči ly  na sběrném dvoře jako odpad.  Obsluha reuse pointu  

nahraje předmět do apl ikace “nevyhazuj to .cz ” .  Přednostní  p rávo pro vyzvednut í  maj í  

nez iskové společnost i ,  po uplynut í  lhůty  7 dn í  se  předmět zobrazí  pro  všechny.  V  současné 

době funguj í  na  území  Prahy t ř i  reuse poin ty ,  je j i ch s íť  se  p lánuje v  rámc i  dalš ích  sběrných 

dvorů rozš i řovat  s  ambic í  rovnoměrně pokrýt  území h l .m. Prahy  a  za j is t i t  dostupnost  re -use 

pointů na  všech městských částech do roku 2030.  

RE-USE centrum (Praha)  

Reuse centrum je  jeden ze zák ladních  nás tro jů  c i rkulární  ekonomiky  pro předcházení  vzniku  

odpadu.  Jeho podoba i  způsob jeho provozování  se může l iš i t .  V  základu se jedná o  místo,  

kam mohou občané Prahy př inés t  s ta rší ,  a le funkční  předměty,  k teré  j i ž  nepot řebuj í ,  ale 

někomu j inému ještě dobře poslouž í .  Na mís tě může také docházet  k  opravě č i  vy lepšení  

a zároveň k  edukaci  občana v  oblast i  c i rkulárn í  ekonomiky.  Za symbol ické ceny se zde 

předměty prodaj í  a  předpoklad je takový,  že výtěžek z  prodeje by mohl  s louž i t  k  podpoře  

nějakého veřejně prospěšného neziskového projektu (např .  veřejná zeleň).  Praha  

vybuduje/zprovozní  takové Re -use cent rum dostupné všem občanům do roku 2024.  

ECONIT –  chytrá evidence odpadů pro města a  obce  

Jedná se o  jednoduchou,  chytrou  ev idenci  odpadů z  domácnos t í  p rostřednic tv ím QR  kódů,  

k terými  jsou adresně označeny odpadní  nádoby č i  pyt le.  Obec tak z ískává přehled  

o  vyprodukovaných odpadech (a  to  až  na  úrovn i  jednot l ivých domácnos t í )  a  o  naplněnost i  

nádob.  Mot ivační  systém pro občany  a  s tat is t iky  ukazuj í  přesná data,  k terá pomáhaj í  

samosprávám s  nastavením podpůrných  akt iv i t  a  kampaní.  ECONIT má t ř i  zák ladní  moduly :  

evidenční ,  mot ivační  a  s tat is t ický a  je  plně var iabi lní  d le po třeb každé samosprávy.  Jedním 

z mnoha pozi t ivních př ík ladů je obec Pros t řední  Bečva.  Po roce od zavedení  ev idence 

odpadů ECONIT by lo z j iš těno,  že  došlo k  nárůstu množství  t ř íděného odpadu u  všech 

komodi t .  Množstv í  vytř íděného plastu vz rost lo o  12 %, sk la  o  73 %, papí ru o  90 % 

a u nápojových kar tonů o  neuvěř i te lných 1  860 %. C elkem obec za rok ušetř i la  334 000 Kč  

a sníž i la  množství  směsného komunálního odpadu o  31 %.  Úspory,  k teré  vznik ly  díky  tomuto  

systému, zaplat i ly  veškeré náklady na systém a  obec i  nadále  šetř í .  Obyvatelům mohly být  

sníženy popla tky za odpad.  

 

  



  

49 

 

KREATIVNÍ UČENÍ  

Školy pro budoucnost  

Projekt  Společnost i  pro kreat iv i tu a  vzdělávání  je  založený na pr inc ipech kreat ivního učen í .  

Zapoj i lo  se  do něj  20 t ř íd z  pražských škol .  Hlavním cí lem projek tu je  vy tvoř i t  prost ředí  pro  

celostní  učení  spoluprací  uč i te lů s  exper ty  z  kul turních a  kreat ivn ích průmyslů a  podpoř i t  

sebeuvědomění  žáků jako hybatelů změny.  Zaměř uje se na rozvoj  kompetencí  k  udrž i te lnému 

rozvoj i ,  prakt ické zaměření  výuky a  rozvoj  mot ivace žáků.  Žáci  budou mít  možnost  zapoj i t  

se do důlež i tých  rozhodnut í ,  např .  výběru  umělce,  témat č i  pro jektových akt iv i t .  Vybrané 

t ř ídy se budou podí let  na tvorbě dětského th ink - tanku k  otázkám udrž i te lného rozvoje .  

Projekt  př ináší  kreat ivní  metody práce a  umělecké postupy  ve výuce,  k te ré vedou k  akt iv izac i  

žáků,  pos i lování  je j ich kr i t ického myšlení ,  tvoř ivost i ,  in ic iat ivy i  schopnost i  řešení  p roblémů,  

a le také wel l -being žáků.  Součást í  p ro jektu  bude také proškolení  pedagogů a  umělců  

v oblast i  kreat ivního učení  a  př ímá podpora  pedagogů př i  je j ich prá c i  ve t ř ídě.  

Společnost  pro k reat iv i tu a  vzdělávání  nabíz í  komplexní  řešení  rozvoje kreat ivn ího 

vzdělávání  na  míru a  různé var ian ty  pro jek tů vycházej íc ích z  konkrétn ích  potřeb .  

Jihlava vzdělává kulturou  

J ih lava vzdělává kul turou je ne formáln í  p la t forma pro  spoluprác i  mezi  kul turn ími  aktéry,  

školami  a  samosprávou města na rozvoj i  vzdělávání  ve  městě.  Zaměřuje  se  na rozvoj  

vzdělávacích akt iv i t  s  důrazem na kreat ivní  učení .  Usi lu je o  to ,  aby školy  využívaly  

spoluprác i  s  kul turními  organizacemi a  umělc i  jako standardní  součást  výuky k  naplňování  

svých vzdělávacích c í lů.  Jedná se o  soubor systémových opatřen í  a  nást ro jů mezi  něž patř í  

např.  metodická,  organizační  i  f inanční  podpora .  Předevš ím však zavádění  kr i té r i í  kval i ty  

vzdělávacích programů, k terá doposud v  celorepubl ikovém kontextu chybí .   

Primárn í  c í lovou skupinou J ih lava vzdělává kul turou jsou dět i  MŠ, žác i  ZŠ a  SŠ v  J ih lavě 

a okol í ,  akt iv i ty  J ih lava vzdělává kul tu rou a le nejsou omezeny pouze na oblast  formáln ího 

vzdělávání  ve školách,  a le také na oblas t  ne formálního vzdělávání  (např.  sdružení  dět í  

a mládeže a  dalš í  nestátní  organizace,  o rganizace pro zájmové vzdělávání  apod. ) .  

Plat forma pro kreativní  učení  uMĚNÍM  

Plat fo rma sdružuje  t ř icet  organizací ,  umožňuje sdí len í  a  spoluprác i  v  oblast i  k reat ivn ího 

vzděláváí ,  jeho rozvoj  mezi  aktéry kul tu ry  a  vzdě lávání ,  propagaci  jeho př ínosů pro š i rokou 

veřejnost ,  advokaci i  kreat ivního vzdělávání  vůč i  veřejné správě a  správcům hodnot  

a zkoumání možnost í  a  dopadů k reat ivního vzdělává ní .  Pořádá napřík lad Fest ival  umění  

a kreat iv i ty  ve vzdělávání .  

#CZECHCREATIVE  

Strategie rozvoje a  podpory kul turn ích a  kreat i vních průmyslů 3 Minis terstva kul tury  ČR se 

věnuje podpoře nových oborů,  k teré podporuj í  kul turu a  ekonomiku a  globálně se etablu j í  po 

boku t rad ičních průmyslů.  

 

3 h t tps: / /pro jek tovakancelar .mkcr.cz/wp -
content /uploads/2020/06/STRATEGIE_KKP_maly .pdf   

https://projektovakancelar.mkcr.cz/wp-content/uploads/2020/06/STRATEGIE_KKP_maly.pdf
https://projektovakancelar.mkcr.cz/wp-content/uploads/2020/06/STRATEGIE_KKP_maly.pdf


  

50 

 

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE  

Valga-Valka: Jedno město,  dvě  země  

Lotyšská Valka a  estonská Valga by ly  jedním městem do roku 1920,  kdy je rozděl i la  s tátní  

hranice.  Pod společným projektem „Jedno město,  dvě země“ spolupracuj í  na  akt iv i t ách 

rozví je j íc ích  partnerstv í .  

Mezi  konkrétn í  akt iv i ty  patř í :  

•  Budování  společné přeshraniční  in f rastruktury,  např .  osvět lení ,  sportovní  h ř iš tě,  

rekreační  oblast i  a  parky.  

•  Vytvoření  společného centra 4 –  projekt  podporuj íc í  fyz ickou propojenost  obou měst ,  

setkávání  obyvatel ,  ces tovní  ruch a  podnikání .  Součást í  p ro jektu je  

o  vytvoření  přeshraničního mul t i funkčního prostoru na zák ladě 

archi tektonického soutěže pro venkovní  t rhy,  fes t iva ly ,  hř iš tě a j .  doprov ázené 

market ingovými akt iv i tami ,  vytvořením nových podnikate lských př í lež i tost í  

a lákáním inves torů ,  

o  vytvoření  t ras pro pěší  propoju j íc í  koste ly  obou měst ,  na k terých vzniknou 

nové př í lež i tost i  p ro podnikání ,  

o  mazání hranice budováním nových možnost í  je j ího  přechodu a  ozelenění  t ras.  

•  Vytvoření  společné rekreační  oblast i 5,  součást í  p ro jektu je  

o  vyč iš tění  řeky a  péče o  k ra j inu s  oh ledem na biodiverz i tu,  

o  zvýšení  dostupnost i  oblast i  z  obou měst  a  vybudování  společné 

in f rastruktury,   

o  vytvoření  in f rast ruktury pro akt ivn í  t rávení  volného času.  

 

 

 

4 h t tps: / /www.blog.urbact .eu/2019/02/common -publ ic -space-design- in -valga-valka/ ,  
ht tps: / /est lat .eu/en/est la t - resul ts /valga-valka-centre.html   
5 h t tps: / /est lat .eu/en/est lat - resul ts /valga -valka-recreat ional -area.html   

https://www.blog.urbact.eu/2019/02/common-public-space-design-in-valga-valka/
https://estlat.eu/en/estlat-results/valga-valka-centre.html
https://estlat.eu/en/estlat-results/valga-valka-recreational-area.html


  

51 

 

Obráz ek  1 :  S po l ečn á  r ek re ač n í  ob l as t  mez i  m ěs ty  V a l ka  a  Va l ga  
Zdro j :  h t t ps : / / v i s i t va l g av a l k a .co m/  

•  Společné vzdělávací  centrum 6,  ve k terém se dět i  z  obou zemí mohou vzdělávat  

ve svém rodném jazyce,  zároveň však  ve s te jné budově.  Cent rum je  zaměřeno 

na umělecké kurzy,  např .  kresbu,  kompozic i  nebo řezbářs tv í .  

Další  lo tyšsko.estonské akt iv i ty :  

•  Společný p lán pro nakládání  s  podzemními  vodami 7 –  Estonsko a  Lotyšsko sdí le j í  dvě 

řeky,  p rostřednic tv ím projektu  chtě j í  zaujmout společný  d louhodobý př ís tup 

k nakládání  s  podzemními  vodami.  

•  Smart  L iv ing 8 –  společná kampaň na podporu  ž ivotního s ty lu s  pozi t ivním dopadem 

na ž ivotní  prost ředí  kombinuj íc í  znalost i  a  zkušenost i  z  obou států .  Součást í  pro jektu  

jsou kromě kampaní  pro š i rokou veřejnost  také workshopy  zaměřené na spot řebu 

energie v  domácnost i  a  dig i tá lní  nás tro j  p ro měření  spot řebované energie s  prvky  

gamif ikace,  ve k terém se obyvatelé dozvědí ,  jak mohou spotřebu energ ie snižovat .  

Na vývoj i  nás tro je  se podí le lo 5 es tonských a  5 lotyšských odborn íků.  

•  Propojování  podnika te lů a  f i rem 9 –  cí lem projektu by lo z intenzivnění  kooperace 

mezi  estonskými  a  lo tyšskými  malými  a  středními  podniky pro navýšení  vzájemného 

importu  a  exportu.  Dalš í  podobné projek ty  se  zaměřovaly  na podporu  kreat ivního 

nebo pot rav inářského sektoru.  

 

Haparanda –  Tornio:  Dvě časová pásma, jedna dest inace  

Švédské město Haparanda a  f i nské město  Tornio  lež í  ve  dvou různých časových pásmech,  

přesto  pracuj í  na společných projektech a  tvoř í  jednu dest inační  oblas t ,  v  je j íž  market ingové 

komunikaci  využívaj í  rozdí lné časy na obou s tranách hranice  jako výhodu a  unikátnost .  

 

 

6 h t tps: / /ec.europa.eu/reg ional_pol icy/en /projec ts /Estonia/c ross -border -educat ion-proves-a-
work-of-ar t - for - la tv ia -and-estonia   
7 h t tps: / /est lat .eu/en/est lat - resul ts /water -act .h tml   
8 h t tps: / /est lat .eu/en/est lat - resul ts /smart - l iv ing.h tml   
9 h t tps: / /est lat .eu/en/est lat - resul ts /delb i -2.html   

https://visitvalgavalka.com/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/Estonia/cross-border-education-proves-a-work-of-art-for-latvia-and-estonia
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/projects/Estonia/cross-border-education-proves-a-work-of-art-for-latvia-and-estonia
https://estlat.eu/en/estlat-results/water-act.html
https://estlat.eu/en/estlat-results/smart-living.html
https://estlat.eu/en/estlat-results/delbi-2.html


  

52 

 

Obr áz ek  2 :  Uk ázk a  p ro pa gac e  s po l ečn é  h ra n i ce  m ez i  m ěs ty  Ha par an da  a  To r n io  
Zdro j :  h t t ps : / / ha par an da to rn i o .c om /   

Zastupi te lé obou měst  zasedaj í  také ve zv láštní  organ izac i  pro podporu meziměstské  

spolupráce.  Mezi  společné akt iv i ty  obou měst  pa tř í :  

•  společné tu r is t ické centrum,  

•  společné muzeum his tor ie regionu,  

•  společné náměst í  s  obchodním cent rem,  

•  společná základní  škola,  kde se žác i  mimo j iné učí  o  společné kul tu ře a  h is tor i i  

regionu a  studovat  mohou ve svém rodném jazyce,  

•  společná st rategie na podporu podnikate lů  a  s ta r t -upů 10,  

•  společná st rategie v  průběhu pandemie COVID -19,  

•  archi tektonická soutěž  pro vybudování  společného území 11.  

Města vzájemně kooperuj í  i  na udrž i te lné a  provázané dopravě.  Městům se podař i lo  zaj is t i t  

jednoho společného provozovatele městské hromadné dopravy,  s taví  mosty speciá lně pro 

cyk l is ty  a  chodce.  Za k l íč  k  úspěchu považuj í  města vyzdvihování  výhod akt ivní  spolupráce 

( jako je  levně jš í  p řeshraniční  doprava nebo př ís tup k  š i rš ímu t rhu) p ř i  komunikaci  

s obyvatel i .   

 

 

10 h t tps: / /keep.eu/projects /4094/Business -Serv ices -Haparanda --EN/   
11 h t tps: / /www.europan -
europe.eu/media/defaul t /0001/14/e14_sb_f i_torn iohaparanda_bm_en_pdf .pdf   

https://haparandatornio.com/
https://keep.eu/projects/4094/Business-Services-Haparanda--EN/
https://www.europan-europe.eu/media/default/0001/14/e14_sb_fi_torniohaparanda_bm_en_pdf.pdf
https://www.europan-europe.eu/media/default/0001/14/e14_sb_fi_torniohaparanda_bm_en_pdf.pdf

